
Общество с ограниченной ответственностью 

«Камэкопроект» 

 

  

Раздел 3. Содержание, объемы и график работ по рекультивации земель, консервации 

земель. 

22.007-СОГР 

Том 3 

2023 

Рекультивация земельных участков с кадастровыми номерами 
66:41:0105032:1 и 66:41:0105008:7

  ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ



Общество с ограниченной ответственностью 

«Камэкопроект» 

Рекультивация земельных участков с кадастровыми номерами 

66:41:0105032:1 и 66:41:0105008:7 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 3. Содержание, объемы и график работ по рекультивации земель, консервации 

земель. 

22.007-СОГР 

Том 3 

2023 

Директор ООО «Камэкопроект» Е.А. Леонтьев 



 

 

ЛистовСтадия Лист

Леонтьев

Леонтьев 

Коломина

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч

.

Изм. 

 ГИП 

Проверил 

Разработал 

Содержание тома 

ООО «Камэкопроект» 

11П

22.007-СОГР 

2 
С

о
гл

ас
о
в
ан

о
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 
№

 
П

о
д

п
. 

и
 д

ат
а 

В
за

м
. 

и
н

в
. 
№

 09.23 

09.23 

09.23 

Содержание тома 

Обозначение Наименование Примечание 

22.007 –СОГР.С 1 Содержание тома 

22.007-СП 2 Состав проекта 

22.007 – СОГР 3 Текстовая часть 



 Листов Стадия Лист 

Леонтьев Е.А.

Леонтьев Е.А.

Коломина Е.А. 

Дата Подп. №док. Лист Кол.уч. Изм. 

 ГИП 

Проверил 

Разработал 

Состав проектной документации 

ООО «Камэкопроект» 

11 П 

22.007-СП 

3 
С

о
гл

ас
о

в
ан

о
 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
м

. 
и

н
в
. 
№

 09.23 

09.23 

09.23 

Состав проектной документации 

№ 

тома 
Обозначение Наименование Примечание 

1 22.007-ПЗ Раздел 1. Пояснительная записка. 

2 22.007-ЭЭО Раздел 2. Эколого-экономическое обоснование. 

3 22.007-СОГР 
Раздел 3. Содержание, объемы и график работ по 

рекультивации земель, консервации земель. 

4 22.007-СМ 

Раздел 4. Сметные расчеты (локальные и сводные) 

затрат на проведение работ по рекультивации 

земель, консервации земель. 

5 22.007-ОВОС Оценка воздействия на окружающую среду. 



 

4 

  
Лист 

 
Изм. Кол.у

ч 

 

№док 

Леонтьев 

Леонтьев 

 Терегулова 

 Леонтьева 

 

ГИП 

Н.контроль 

Разработал 

  
 

 

Подпись 

 

 

 

 

 

 
Дата 

12.22 

12.22 

 12.22 

12.22 

 

22.007-СОГР 

 

ООО «Камэкопроект» 

Стадия Лист Листов 

147 1 П 

 
 

Текстовая часть 

  

И
н

в
.№

о
р
и

г 

 

П
о
д

п
и

сь
 и

 д
ат

а 

 
 В

за
м

.и
н

в
.№

 

 
 

Формат А4 Копировал: 

 

    

   

   
СОДЕРЖАНИЕ 

1. СОСТАВ РАБОТ ПО РЕКУЛЬТИВАЦИИ ЗЕМЕЛЬ ....................................................... 2 

1.1 Характеристика земельного участка ........................................................................................... 2 

1.2 Направление рекультивации ........................................................................................................ 7 

1.3 Технологические решения по рекультивации нарушенных земель ........................................ 8 

1.4 Обоснование потребности в основных видах ресурсов для технологических нужд ........... 20 

1.5 Описание требований к параметрам и качественным характеристикам продукции ........... 22 

2. ОПИСАНИЕ ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТИ И ОБЪЕМА ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ ПО 

РЕКУЛЬТИВАЦИИ ЗЕМЕЛЬ .................................................................................................. 23 

3. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ ПО РЕКУЛЬТИВАЦИИ ЗЕМЕЛЬ ............................ 26 

4. ВОДОСНАБЖЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ .................................................................. 26 

4.1. Водопотребление ..................................................................................................................... 26 

4.2. Водоотведение ......................................................................................................................... 29 

5. ПЛАНИРУЕМЫЕ СРОКИ ОКОНЧАНИЯ РАБОТ ПО РЕКУЛЬТИВАЦИИ ЗЕМЕЛЬ

 32 

5.1. Перечень мероприятий, обеспечивающих соблюдение требований по охране труда при 

эксплуатации производственных и непроизводственных объектов капитального строительства 

(кроме жилых зданий) ............................................................................................................................. 32 

5.2. Перечень мероприятий по предотвращению (сокращению) выбросов и сбросов 

вредных веществ в окружающую среду ............................................................................................... 37 

ПРИЛОЖЕНИЕ А – Техническое задание на разработку проектной документации ............... 40 

ПРИЛОЖЕНИЕ Б. Документация на установку мойки колес и дезинфекции «Мойдодыр» ... 58 

ПРИЛОЖЕНИЕ В. ДОКУМЕНТАЦИЯ НА ПЕСКОНЕФТЕУЛОВИТЕЛЬ ................................................. 83 

ПРИЛОЖЕНИЕ Г.  ДОКУМЕНТАЦИЯ НА ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ .............................................. 112 

ПРИЛОЖЕНИЕ Д. «НОРМАТИВЫ СОСТАВА СТОЧНЫХ ВОД ДЛЯ ОБЪЕКТОВ АБОНЕНТОВ 

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ЗОН ВОДООТВЕДЕНИЯ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ ГОРОДА 

ПЕРМИ», УТВ. ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПЕРМИ ОТ 24.09.2020 N 879. ............... 147 

ПРИЛОЖЕНИЕ Е.  ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА ПЕРМСКОГО КРАЯ №930-П ОТ 

11.11.2022 Ошибка! Закладка не определена. 



 

5 

 
Изм. 

 
Кол..у

ч 

 

№док
. 

 

Подп. 
 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 2 

 

 

И
н

в.
№

о
р

и
г 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 
 

В
за

м
.и

н
в.

№
 

Формат А4 Копировал: 

 

 

Лист 

ПРИЛОЖЕНИЕ Ж. АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСАНКЦИОНИРОВАННОЙ 

СВАЛКИ ОТ 18.01.2022 .................................................................... Ошибка! Закладка не определена. 

ПРИЛОЖЕНИЕ И. ПИСЬМО АДМИНИСТРАЦИИ Г. ПЕРМИ О ВЫВОЗЕ ОТХОДОВ, НАХОДЯЩИХСЯ 

ЗА ПРЕДЕЛАМИ ГРАНИЦ УЧАСТКА РЕКУЛЬТИВАЦИИ ....................... Ошибка! Закладка не определена. 

ПРИЛОЖЕНИЕ К. ПИСЬМА, ПОДТВЕРЖДАЮЩИЕ ПОСТАВКУ ГРУНТОВ НА ОБЪЕКТ 

РЕКУЛЬТИВАЦИИ ............................................................................. Ошибка! Закладка не определена. 

Графическая часть .......................................................................................................................... 161 

 

 



 

5 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

2 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 2 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

1. СОСТАВ РАБОТ ПО РЕКУЛЬТИВАЦИИ ЗЕМЕЛЬ 

1.1 Характеристика земельного участка 

Объект проектирования - «Рекультивация земельных участков с кадастровыми 

номерами 66:41:0105032:1 и 66:41:0105008:7» в административном отношении находится 

в г. Екатеринбург, Свердловской области, Российской Федерации. 

Рекультивации подлежат земельные участки 66:41:0105032:1 и 66:41:0105008:7. 

Земли участков (66:41:0105032:1 и 66:41:0105008:7), относятся к землям 

населенных пунктов. Разрешенное использование: коммунальное обслуживание. 

Заказчик: МБУ «Городская служба автопарковок». 

Изыскательская организация: ООО «Камэкопроект». 

Стадия проектирования: проектная документация. 

Вид работ на объекте: рекультивация нарушенных земель. 

 

Объект рекультивации представляет собой часть отработанной карьерной выемки, 

которая использовалась под несанкционированное размещение отходов.  

Объект рекультивации расположен в Орджоникидзевском районе г. Екатеринбурга 

в районе коллективных садов «Учитель», «Садовод №36», на расстоянии 1,1 км на 

северо-запад от жилых кварталов микрорайона Уралмаш, примыкает 

Объект примыкает к садово-огородным массивам на юге, окружен лесным 

массивом на севере, западе. К востоку от несанкционированного объекта размещения 

отходов находятся земли отработанной карьерной выемки, которые не использовались 

для размещения отходов. На сегодняшний день они поросла древесно-кустарниковой 

растительностью. 

 

Объект рекультивации не является объектом размещения отходов, не включен в 

ГРОРО (и не был включен в ГРОРО). 

Карта-схема расположения участка в границах г. Екатеринбург представлена на 

рисунке 1.1. Карта-схема участка относительно ближайшей освоенной территории 

представлена на рисунке 1.2. 

Уточненная по результатам инженерных изысканий площадь рекультивации - 

17,9777 га. 

 



 

6 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 3 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

 
Рисунок 1.1 - Схема расположения участка изысканий 

 
Рисунок 1.2 - Ситуационный план расположения участка работ 

 

Расстояние до ближайшей жилой застройки:  

− СНТ «Учитель» - примыкает с юга; 

− Коллективный сад №36 СНТ - примыкает с юга; 



 

7 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 4 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

− Коллективный сад №14 СНТ «Садовод» - 327 м к востоку; 

− Коллективный сад №13 СНТ «Садовод» - 287 м к северо-востоку;  

− Коллективный сад №24 СНТ «Садовод» - 428 м к северо-востоку. 

На участке работ находятся сооружения: пункт охраны, шлагбаум, нежилые 

металлические конструкции. 

 

Рекультивация земельных участков остро необходима для решения следующих 

задач: 

− снижения воздействия на окружающую среду за счет ликвидации 

несанкционированного размещения отходов (с вывозом отходов на 

лицензированный объект размещения); 

− восстановление ландшафтной структуры (ликвидация карьерной выработки)  

− формирование почвенно-растительного покрова для обеспечения 

восстановления окружающей среды в районе расположения объекта 

рекультивации. 

 

Граница распространения отходов и загрязненность грунтов под отходами и на 

прилегающей территории принята по Графическому приложению 1 22.007-ИЭИ и 

представлена на рис. 1.3.  



 

8 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 5 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

 



 

9 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 6 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

 
 

Рис. 1.3 - Граница распространения отходов и загрязненность почв и грунтов под 

отходами и на прилегающей территории 

 

Площадь земель, занятая отходами – 65622 м2.  

Объем отходов составляет 139043 м3.  

Как видно из рис. 1.3, часть отходов находится за пределами участков 

рекультивации (с КН 66:41:0105032:1 и 66:41:0105008:7) и размещается в границах ООПТ 

«Шувакишский лесной парк» (ЗОУИТ 66:41-9.12) (далее – Лесной парк) – ООПТ 

регионального значения.  

Площадь, занятая отходами в ООПТ – 12407 м2, объем отходов 20536 м3. 

Площадь, занятая отходами, в пределах участков рекультивации: 53215 м2, объем 

отходов 118507 м3. 

В рамках рекультивации территория ООПТ зачищается от отходов и 

рекультивируется.  

Общая площадь рекультивации составляет: 179733 м2 

 

Согласно проведенным исследованиям образцов отходов в рамках 22.007-ИЭИ, на 

участке рекультивации несанкционированно размещены следующие виды отходов: 

− 3 05 291 91 20 5 Прочие несортированные древесные отходы из натуральной 

чистой древесины (древесина 100%); 

− 1 54 110 01 21 5 Отходы малоценной древесины (хворост, валежник, 

обломки стволов) (древесина 100%); 

− 8 90 011 11 72 5 Мусор от строительных и ремонтных работ, содержащий 

материалы, изделия, отходы которых отнесены к V классу опасности 

(кирпич 53,2%, бетон 23,9%, стекло 14,2%, древесина 8,7%); 

− 1 52 110 02 21 5 Отходы корчевания пней (древесина 89,1%, грунт 10,9%); 

− 4 61 010 01 20 5 Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы 

в виде изделий, кусков, несортированные (металл 100%). 

Определение класса опасности отходов было произведено методом 

биотестирования на гидробионтах согласно Приказу Министерства природных ресурсов 

и экологии Российской Федерации от 4 декабря 2014 г. № 536 «Об утверждении 

отнесения отходов к I-V классу опасности по степени негативного воздействия на 



 

10 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 7 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

окружающую среду». Результаты (протоколы испытаний, паспорта отходов) 

представлены в Приложении Я 22.007-ИЭИ. 

По результатам испытаний отходы отнесены к V классу опасности (практически 

неопасные). 

Плотность отходов принята на основании 22.007-ИГИ по плотности двух 

инженерно-геологических элементов, представленных техногенными грунтами (ИГЭ-1 

плотность 1,95 т/м3, ИГЭ-2 плотность 2,01 т/м3). Среднее значение плотности принято 

равным 2,0 т/м3.  
 

1.2 Направление рекультивации 

В соответствии с п.7.2, 7.4 ГОСТ Р 57446-2017 «НДТ. Рекультивация нарушенных 

земель и земельных участков», направление рекультивации нарушенных земель 

выбирают с учетом характера нарушения земель, эколого-экономической 

целесообразности восстановления их качественного состояния для дальнейшего целевого 

назначения и разрешенного использования. 

В качестве основных критериев при выборе направления рекультивации 

нарушенных земель принимают во внимание следующие характеристики: 

− природно-климатические (геология, гидрология, гидрогеология, рельеф 

местности, характер почвенно-растительного слоя, климат, биологическое 

разнообразие); 

− социальные (инфраструктура района, хозяйственные и санитарно-

гигиенические условия с учетом перспектив и направлений развития 

района); 

− фактическое и прогнозируемое состояние нарушенных земель к моменту 

рекультивации (площади, формы техногенного рельефа, степени 

естественного зарастания, наличие плодородного слоя почв и потенциально 

плодородных пород, эрозийные процессы, степень загрязнения почвы); 

− современное и перспективное использование нарушенных земель по их 

целевому назначению в соответствии с документами территориального 

планирования и градостроительного зонирования; 

− категория(и) нарушенных земель и прилегающих земельных участков; 

− продолжительность восстановительного периода; 

− горно-технологические (уровень и состояние технологии и механизации 

горных работ, наличие транспортных коммуникаций) факторы, если 

осуществляют горнотехническую рекультивацию; 

− технологии и комплексная механизация земляных и транспортных работ; 

− экономическая целесообразность рекультивационных работ; 

− географическое расположение нарушенных земель, текущее и будущее 

функциональное использование в соответствии с документами 

территориального планирования и градостроительного зонирования; 

− мнение собственника земельного участка, подлежащего рекультивации; 

− территориальные схемы, генеральные планы развития территорий; 

− результаты общественных слушаний по проекту рекультивации нарушенных 

земель. 

Техническим заданием предусмотрено санитарно-гигиеническое направление 

рекультивации. Выбор санитарно-гигиенического направления рекультивации, помимо 

мнения собственника земельного участка, также обусловлен: 



 

11 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 8 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

− категорией нарушенных земель: земли населенных пунктов с размешенным 

использованием – размещение отходов. 

− фактическим и прогнозируемым состоянием нарушенных земель к моменту 

рекультивации: на участке присутствуют отходы, которые останутся на 

участке после рекультивации. В процессе рекультивации влияние отходов на 

прилегающую территорию будет сведено к минимуму, однако оставшиеся на 

участке отходы, осложняют использование территории в иных 

направлениях. 

− социальными факторами: территория бывшей свалки не привлекательна для 

использования в иных направлениях. 

Таким образом, выбрано санитарно-гигиенического направления рекультивации. 

 

Рекультивация выполняется в два последовательных этапа: технический и 

биологический. 

В соответствии с п.3.17 ГОСТ Р 57446-2017 «НДТ. Рекультивация нарушенных 

земель и земельных участков», технический этап рекультивации нарушенных земель 

и земельных участков (техническая рекультивация земель и земельных участков): 

Этап рекультивации земель и земельных участков, включающий мероприятия по 

подготовке поверхности для проведения биологического этапа с учетом выбранного 

направления рекультивации земель и для последующего целевого назначения и 

разрешенного использования. 

Технический этап предусматривает комплекс работ по ликвидации источников и 

последствий негативного воздействия на земли, включая перемещение грунтов и горных 

пород, планировку рельефа, снятие и нанесение плодородного слоя почвы и/или 

почвогрунтов, устройство гидротехнических и мелиоративных систем, а также 

проведение других работ, создающих необходимые условия для дальнейшего 

восстановления и последующего использования таких земель в соответствии с целевым 

назначением и разрешенным использованием. 

В соответствии с п.3.18 ГОСТ Р 57446-2017 «НДТ. Рекультивация нарушенных 

земель и земельных участков», биологический этап рекультивации нарушенных земель 

и земельных участков (биологическая рекультивация земель и земельных участков): 

Этап рекультивации земель и земельных участков, включающий комплекс 

агротехнических, биологических и фитомелиоративных мероприятий по восстановлению 

утраченного качественного состояния земель (в том числе плодородия) с учетом 

выбранного направления рекультивации для определенного целевого назначения и 

разрешенного использования. 

При проведении биологической рекультивации земель и земельных участков 

используют ассортимент видов растений, рекомендованный специалистами по 

рекультивации земель для конкретного региона. 
 

1.3 Технологические решения по рекультивации нарушенных земель 

Технический этап рекультивации 

При разработке технических решений по рекультивации учитывались требования 

следующих нормативно-правовых документов: 

− Федеральный закон «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 №7-ФЗ 

(ред. от 04.08.2023); 

− Федеральный закон от 4 мая 1999 года № 96-ФЗ «Об охране атмосферного 

воздуха» (ред. от 13.06.2023 года); 



 

12 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 9 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

− Федеральный закон «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения» от 30.03.1999 №52-ФЗ (ред. от 24.07.2023); 

− Федеральный закон от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и 

потребления» (ред. от 30.05.2023); 

− Приказ Минстроя №164/пр от 16 марта 2022 года «Об утверждении 

Изменения №1 к СП 320.1325800.2017 «Полигоны для твердых 

коммунальных отходов. Проектирование, эксплуатация и рекультивация».  

− Инструкция по проектированию, эксплуатации и рекультивации полигонов 

для твердых бытовых отходов, утверждена Министерством строительства 

Российской Федерации 2 ноября 1996 г. 

− ИТС 17-2021. Размещение отходов производства и потребления, утв. 

Приказом Росстандарта от 22.12.2021 №2965. 

− СанПиН 2.1.3684-21. Санитарно-эпидемиологические требования 

Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий 

городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и 

питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 

помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 

организации и проведению санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий. 

− ИТС 16 -2016 «Горнодобывающая промышленность. Общие процессы и 

методы» 

− Закон РФ от 21 февраля 1992 г. N 2395-I «О недрах» 

 

При разработке технических решений также учитывались следующие 

рекомендации 22.008-ИЭИ по обращения с почвами и грунтами на объекте 

рекультивации в зависимости от их загрязненности в соответствии с Приложением 9 

СанПиН 2.1.3684: 

− Почвы в пробных площадках №№2-5,7 (расположенные в границах 

рекультивации) по степени загрязнения почв соответствуют пункту 

«Содержание химических веществ в почве превышает их ПДК при 

лимитирующем общесанитарном, миграционном водном и миграционно 

воздушном показателях вредности, но ниже допустимого уровня по 

транслокационному показателю вредности», так как обнаружены 

превышения нормативов по кадмию,  никелю и меди, но у данных веществ 

нет показателей вредности, поэтому был выбран пункт следующий за п. 

«Содержание химических веществ в почве превышает фоновое, но не выше 

ПДК». Соответственно грунты можно использовать без ограничений, 

исключая объекты повышенного риска, использование под любые культуры 

с контролем качества пищевой продукции. 

Почвенный покров в границах карьера находится на стадии формирования 

и характеризуется скудным морфологическим строением. Отмечается 

маломощный органо-аккумулятивный горизонт (до 4 см), местами 

отсутствие такового. 

В рамках рекультивации почвенный слой не снимается. Далее на 

техническом этапе производится планировка инертным грунтом, поверх 

которого устраивается потенциально плодородный грунт (0,2 м) и 

плодородный грунт (0,2 м). 



 

13 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 10 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

− Грунты под отходами во всех пробах по степени загрязнения почв 

соответствуют пункту «Содержание химических веществ в почве превышает 

фоновое, но не выше ПДК» соответственно грунты можно использовать без 

ограничений, под любые культуры растений. 

В 22.007-ИЭИ даны рекомендации, что грунты, в зоне потенциального 

загрязнения объектом, можно использовать без ограничений. При принятии 

проектных решений грунты возможно оставить на месте, без срезки. 

В рамках рекультивации грунты срезка отходов производится до 

постилающих грунтов. Далее на техническом этапе производится 

планировка инертным грунтом, поверх которого устраивается 

потенциально плодородный грунт (0,2 м) и плодородный грунт (0,2 м). 

− Согласно отчету по ИГДИ на участках рекультивации находятся 

сооружения: пункт охраны, шлагбаум, нежилые металлические конструкции. 

В рамках рекультивации данные сооружения демонтируются 

демонтируется. 

− Согласно отчету по ИГИ при производстве изысканий на характеризуемой 

площадке в мае 2022 года подземные воды не были встречены, фильтрат в 

теле свалки не был встречен. 

В рамках рекультивации мероприятия по сбору фильтрата не 

требуются. Выход грунтовых вод не ожидается. 

− Согласно отчету по ИГИ, согласно приложению И СП 11-105-97 часть II, с 

учетом прогноза, территория изысканий относится к потенциально 

подтапливаемой в результате длительных климатических изменений (II-А-1 

тип территории по подтопляемости). В понижении рельефа в рамках 

изысканий и выявлено локальное скопление поверхностных вод. 

В рамках рекультивации вода не вывозится (поскольку вода не 

загрязнена, ее появление возможно в результате длительного выпадения 

осадков и предсказать ее точное количество невозможно). 

 

Таким образом, технический этап рекультивации включает в себя следующие 

виды работ: 

− Срезка несанкционированно размещенных отходов за границами участков с КН 

66:41:0105032:1 и 66:41:0105008:7 и вывоз на специализированный объект 

− Рекультивация территории за границей участков с КН 66:41:0105032:1 и 

66:41:0105008:7, зачищенной от отходов. 

− Срезка несанкционированно размещенных отходов в границах участков 

рекультивации и вывоз на специализированный объект 

− Сведение растительности в карьерной выработке 

− Планировка – отсыпка карьера рекультивационными материалами; 

− Устройство потенциально-плодородного слоя (0,2 м) 

− Устройство плодородного слоя (0,2 м). 

 

Биологический этап рекультивации 

Направление рекультивации – санитарно-гигиеническое, включает в себя посев 

травосмеси. 

Биологический этап рекультивации территории санитарно-гигиенического 

направления включает в себя следующие виды работ: 

− дискование на глубину 10 см (исключая откосы); 



 

14 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 11 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

− внесение минеральных удобрений; 

− посев многолетних трав; 

− прикатывание поверхности; 

− полив. 

Таблица 1.1 – Характеристика основных технических решений по рекультивации 

свалки  
Основные 

технические решения 

Основные технические решения Характеристика 

Технический этап 

рекультивации  

Срезка несанкционированно 

размещенных отходов за 

границами участков с КН 

66:41:0105032:1 и 66:41:0105008:7 

20536 м3 

41072 т (плотность 2 т/м3) 

Рекультивация территории за 

границей участков с КН 

66:41:0105032:1 и 66:41:0105008:7, 

зачищенной от отходов 

12407 м2 

Срезка несанкционированно 

размещенных отходов на участках 

с КН 66:41:0105032:1 и 

66:41:0105008:7 

118507м3 

237014 (плотность 2 т/м3) 

Планировка тела карьера (отсыпка 

рекультивационными 

материалами) 

1416514 м3 

1558385,4 м3 (с уплотнением, Ку=1,1) 

3116770,8 т (плотность 2 т/м3) 

Нанесение потенциально-

плодородного слоя, в т.ч.: 

 

− территория за пределами 

участков с КН 

66:41:0105032:1 и 

66:41:0105008:7 

− территория в пределах 

участков с КН 

66:41:0105032:1 и 

66:41:0105008:7 

35946,6 м3 

39541,3 м3 (с уплотнением, Ку=1,1) 

57335 т (плотность 1,45 т/м3) 

 

2 481,4 м3 

2 729,54 м3 (с уплотнением, Ку=1,1) 

3 957,8 т (плотность 1,45 т/м3) 

 

33 465,2 м3 

36 811,76 м3 (с уплотнением, Ку=1,1) 

53 377,2 т (плотность 1,45 т/м3) 

Устройство плодородного слоя, в 

т.ч.: 

 

− территория за пределами 

участков с КН 

66:41:0105032:1 и 

66:41:0105008:7 

− территория в пределах 

участков с КН 

66:41:0105032:1 и 

66:41:0105008:7 

35946,6 м3 

37744 м3 (с уплотнением, Ку=1,05) 

45292,8 т (плотность 1,2 т/м3) 

 

2 481,4 м3 

2 605,47 м3 (с уплотнением, Ку=1,05) 

3 126,6 т (плотность 1,2 т/м3) 

 

33 465,2 м3 

35 138,53 м3 (с уплотнением, Ку=1,05) 

42 166,2 т (плотность 1,2 т/м3) 

Биологический этап 

рекультивации 

Дискование на глубину 10 см 

(исключая откосы), в т.ч. 

− территория за пределами 

участков с КН 

66:41:0105032:1 и 

66:41:0105008:7 

− территория в пределах 

участков с КН 

66:41:0105032:1 и 

66:41:0105008:7 

179733 м2 

 

12407 м2 

 

 

 

167 326 м2 

 



 

15 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 12 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

Основные 

технические решения 

Основные технические решения Характеристика 

Внесение минеральных удобрений, 

в т.ч. 

− территория за пределами 

участков с КН 

66:41:0105032:1 и 

66:41:0105008:7 

− территория в пределах 

участков с КН 

66:41:0105032:1 и 

66:41:0105008:7 

4211 кг 

 

 

465 кг 

 

 

 

3746 кг 

Посев многолетних трав: 

− территория за пределами 

участков с КН 

66:41:0105032:1 и 

66:41:0105008:7 

− территория в пределах 

участков с КН 

66:41:0105032:1 и 

66:41:0105008:7 

2246 кг 

 

248 кг 

 

 

 

1998 кг 

Прикатывание поверхности 179733 м2 
Полив 179733 м2 

 

Характеристика отдельных параметров технологического процесса 

Планировка карьера рекультивационными материалами 

Согласно ИТС 16 -2016 «Горнодобывающая промышленность. Общие процессы и 

методы» использование вскрышных пород и отходов на техническом этапе 

рекультивации горных выработок является наилучшей доступной технологией: НДТ 5.9.3 

«Использование отходов на техническом этапе рекультивации нарушенных земель»:  
«Использование отходов добычи и обогащения полезных ископаемых на техническом 

этапе рекультивации нарушенных земель при подтверждении возможности использования 

данных видов отходов: 

− вскрышных и вмещающих пород; 

− хвостов; 

− отходов производства черных металлов; 

− золошлаков; 

− других видов отходов IV и V классов опасности» 

 

В соответствии со ст. 26 Закона РФ от 21 февраля 1992 г. N 2395-I «О недрах» (с 

изменениями и дополнениями, актуальная ред. 28.06.2022 - 31.08.2023): 
«При ликвидации горные выработки должны быть приведены в состояние, 

обеспечивающее безопасность жизни и здоровья населения, охрану окружающей среды, 

сохранность зданий и сооружений. Для ликвидации горных выработок в соответствии с 

проектом могут использоваться: 

− вскрышные и вмещающие горные породы,  

− отходы производства черных металлов IV и V классов опасности». 

В новой редакции Закона N 2395-I «О недрах», вступающей в действие с 01.09.2023 

г., перечень расширяется (ст. 26.3): 
«Для ликвидации горных выработок и иных сооружений, связанных с пользованием 

недрами, могут использоваться  

− вскрышные и вмещающие горные породы,  



 

16 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 13 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

− отходы недропользования V класса опасности, образовавшиеся при осуществлении 

пользования недрами,  

− отходы производства черных металлов IV и V классов опасности,  

− золошлаковые отходы V класса опасности от сжигания угля,  

− фосфогипс V класса опасности».  

 

Таким образом, в соответствии НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, а также ФЗ от 21 февраля 

1992 года N 2395-I "О недрах" на техническом этапе рекультивации при ликвидации 

горной выработки для сокращения экономических затрат и вовлечения в хозяйственный 

оборот отходов производства и потребления будут использованы вскрышные породы, 

отходы производства черных металлов и иные рекультивационные материалы, 

допустимые к применению для указанных целей действующим законодательством. 

 

Перечень рекультивационных материалов, допустимых для ликвидации 

карьерной выработки действующим законодательством 

1. Инертные материалы природного происхождения 

Для рекультивации могут быть использованы инертные материалы природного 

происхождения: природные минеральные грунты: пески, суглинки, супеси, ПГС и т.д. ( 

Природные грунты – природные минеральные грунты, а также грунты, 

образовавшиеся при землеройных работах.  

Минеральные грунты, допустимые к рекультивации, должны иметь паспорта 

качества.  

 

Грунты, образовавшиеся при землеройных работах, должны быть безопасны в 

химическом и санитарно-эпидемиологическом отношении. 

Если грунты отнесены к отходам в рамках проектной документации (при 

реализации которой они образовались), то они должны иметь 5 класс опасности. 

Если грунты в рамках проектной документации не отнесены к отходам, то они 

должны соответствовать требованиям, представленным в таблице 1.2. 

Таблица 1.2 – Требования к грунтам, образовавшихся при землеройных работах, 

которые могут быть использованы при рекультивации карьера 
№ 

п/п 

Нормативный документ Требование к качеству 

1 Приложение 9 СанПиН 

2.1.3684-21) 

Должны иметь рекомендуемый вид использования в зависимости от степени 

загрязнения: 

➢ Использование без ограничений под любые культуры растений 

➢ Использование без ограничений, исключая объекты повышенного риска, 

использование под любые культуры с контролем качества пищевой 

продукции 

➢ Использование в ходе строительных работ под отсыпки котлованов и 

выемок, на участках озеленения с подсыпкой слоя чистого грунта не 

менее 0,2 м, использование под технические культуры. 

2 «Методические 

рекомендациями по 

выявлению деградированных 

и загрязненных земель» Ю.И. 

Пиковского 

По содержанию нефтепродуктов должны иметь допустимое, фоновое 

содержание нефтепродуктов. 

3 Письмом Роскомзема от 

27.03.1995 № 3-15/582 «О 

методических рекомендациях 

по выявлению 

деградированных и 

загрязненных земель» 

По содержанию нефтепродуктов должны иметь допустимый уровень 

загрязнения нефтепродуктами 

4 Таблица 4.6 СанПиН По санитарно-микробиологическим и санитарно-паразитологическим 



 

17 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 14 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

1.2.3685-21 нормативам должны характеризоваться как чистые, допустимые 

Соответствие грунтов, образовавшихся при землеройных работах, требованиям, 

указанным в таблице 1.2, подтверждается результатами анализов. Результаты анализов 

могут быть приняты по данным ИЭИ, проведенных в рамках разработки проектной 

документации объектов, при строительстве которых планируется образование 

обозначенных выше грунтов. 
 

2. Рекультивационные материалы (в т.ч. технические грунты), 

предназначенные для засыпки выработанного пространства карьеров, в качестве 

планировки территории, для рекультивации земель, имеющие соответствующие 

паспорта, экологические сертификаты, заключения ГЭЭ. 

Материалы (в т.ч. технические грунты), предназначенные для намечаемых целей, 

безопасность применения которых подтверждена документально (заключение ГЭЭ, 

сертификаты качества, сертификаты соответствия ГОСТ и т.д.). 

 

3. Рекультивационные материалы, предназначенные для рекультивации 

карьеров в соответствии с Законом РФ от 21 февраля 1992 г. N 2395-I «О недрах» 

В соответствии со ст. 26 Закона РФ от 21 февраля 1992 г. N 2395-I «О недрах» (с 

изменениями и дополнениями, актуальная ред. 28.06.2022 - 31.08.2023), при ликвидации 

горных выработок должны быть приведены в состояние, обеспечивающее безопасность 

жизни и здоровья населения, охрану окружающей среды, сохранность зданий и 

сооружений. Для ликвидации горных выработок в соответствии с проектом могут 

использоваться: 

− вскрышные и вмещающие горные породы,  

− отходы производства черных металлов IV и V классов опасности. 

В новой редакции Закона N 2395-I «О недрах», вступающей в действие с 01.09.2023 

г., перечень расширяется, для ликвидации горных выработок и иных сооружений, 

связанных с пользованием недрами, могут использоваться  

− вскрышные и вмещающие горные породы,  

− отходы недропользования V класса опасности, образовавшиеся при 

осуществлении пользования недрами,  

− отходы производства черных металлов IV и V классов опасности,  

− золошлаковые отходы V класса опасности от сжигания угля,  

− фосфогипс V класса опасности. 

 

Перечисленные выше породы и отходы могут использоваться для 

рекультивации горных выработок без ограничений при подтверждении 

соответствующего класса опасности. 

 

4. Рекультивационные материалы, предназначенные для рекультивации 

карьеров в соответствии с наилучшими доступными технологиями ИТС 16 -2016 

Использование вскрышных пород и отходов на техническом этапе рекультивации 

соответствует ИТС 16 -2016 «Горнодобывающая промышленность. Общие процессы и 

методы» НДТ 5.9.3 «Использование отходов на техническом этапе рекультивации 

нарушенных земель»: 

«Использование отходов добычи и обогащения полезных ископаемых на 

техническом этапе рекультивации нарушенных земель при подтверждении возможности 

использования данных видов отходов: 



 

18 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 15 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

- вскрышных и вмещающих пород; 

- хвостов; 

- отходов производства черных металлов; 

- золошлаков; 

- других видов отходов IV и V классов опасности» 

Помимо пород и материалов, допустимых для ликвидации горных выработок 

новой редакции Закона N 2395-I «О недрах», НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016 допускает 

применение более широкого перечня отходов («золошлаки», «хвосты», «отходы 

производства черных металлов» без уточнения класса опасности, «другие виды отходов 

IV и V классов опасности») при обосновании безопасности их применения в указанных 

целях. 

Поскольку перечень отходов, входящих в группу «другие виды отходов IV и V 

классов опасности», достаточно широк, в рамках проектной документации с целью 

обеспечения экологической безопасности принято решение использовать исключительно 

отходы V класса опасности при наличии подтверждения биотестированием (в качестве 

критерия безопасности).  

Таким образом, сформирован перечень рекультивациационных материалов, 

которые могут применяться для ликвидации и рекультивации горной выработки 

безопасно для окружающей среды: 

1. Инертные материалы природного происхождения (включая грунты, 

образовавшиеся при проведении землеройных работ) 

2. Рекультивационные материалы (в т.ч. технические грунты), предназначенные 

для засыпки выработанного пространства карьеров, в качестве планировки 

территории, для рекультивации земель, имеющие соответствующие паспорта, 

экологические сертификаты, заключения ГЭЭ. 

3. Рекультивационные материалы, предназначенные для рекультивации карьеров 

в соответствии с Законом РФ от 21 февраля 1992 г. N 2395-I «О недрах» (при 

подтверждении соответствующего класса опасности биотестированием) 

4. Рекультивационные материалы, предназначенные для рекультивации карьеров 

в соответствии наилучшими доступными технологиями ИТС 16 -2016 (при 

подтверждении V класса опасности биотестированием) 

 

По фракционному составу рекультивационные материалы не должны быть крупнее 

200 мм. 

Список рекультивационных материалов, образующихся на предприятиях в районе 

расположения участка рекультивации, и которые могут быть использованы для 

ликвидации и рекультивации горной выработки, представлен в Приложении Е. 

 

Поскольку проектной документацией при рекультивации горной выработки 

предусмотрено использование рекультивационных материалов, допустимых к 

применению для ликвидации горных выработок Законом РФ от 21 февраля 1992 г. N 

2395-I «О недрах», а также инертных рекультивационных материалов, соответствующих 

ИТС 16 -2016 (V класса опасности для окружающей природной среды), включая 

природные инертные материалы, при их контакте с атмосферными осадками не 

ожидается отрицательное влияние компоненты окружающей среды. 

Таким образом, устройство верхнего противофильтрационного экрана не 

требуется.  

Верхними рекультивационными слоями будут потенциально-плодородный слой и 

плодородный слой. 



 

19 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 16 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

 

Рекультивация территории, за пределами участков с КН 66:41:0105032:1 и 

66:41:0105008:7, зачищенной от отходов. 

После срезки отходов в вегетационный период проводятся работы по 

рекультивации территории за пределами участков с КН 66:41:0105032:1 и 

66:41:0105008:7, зачищенной от отходов. 

Направление рекультивации: санитарно-гигиеническое. 

Рекультивация будет производиться в два этапа: 

− технический этап рекультивации 

− биологический этап рекультивации 

 

Технический этап рекультивации: 

− устройство потенциально-плодородного слоя: 0,2 м 

− устройство плодородного слоя: 0,2 м 

Биологический этап рекультивации 

− дискование на глубину 10 см (исключая откосы); 

− внесение минеральных удобрений; 

− посев многолетних трав; 

− прикатывание поверхности; 

− полив. 

 

Биологический этап рекультивации (вся территория) 

Биологический этап рекультивации включает комплекс агротехнических и 

фитомелиоративных мероприятий, направленных на восстановление плодородия 

нарушенных земель. Задачей биологического этапа рекультивации является создание 

условий для начала нового почвообразовательного процесса с восстановлением 

утраченного плодородия и формированием на спланированных поверхностях 

растительного покрова, играющего противоэрозионную роль.  

Для рекультивации, принимая во внимание отсутствие почвенно-растительного 

слоя, предусматривается использование плодородного грунта для создания плодородного 

слоя необходимой мощности. 

Внесение минеральных удобрений улучшит агрохимические показатели почвы, 

повысит ее биологическую активность, а так же увеличит обеспеченность растений 

азотом, фосфором, калием. Известкование почв не требуется. В качестве удобрения 

проектной документацией принято использование комплексного минерального 

удобрения «Нитроаммофоска» (или аналог). 

Нитроаммофоска является концентрированным удобрением с содержанием азота, 

фосфора и калия в соотношении 16:16:16, с небольшой примесью серы, в легкодоступной 

форме для всех видов культур. Главное назначение нитроаммофоски, восполнять 

потребности растений в минеральном питании. Удобрение активизирует процессы роста, 

укрепляет корневую систему, повышает устойчивость растений перед различными 

неблагоприятными факторами (заморозки, засуха и т.п.), защищает растение от 

заболеваний. 

В соответствии с п.2.7.5 МДС 13-5.2000 при основной подготовке почвы под 

газоны следует равномерно внести минеральные удобрения (по действующему 

веществу): 

− на подзолистых почвах, суглинистых и тяжелосуглинистых почвах N - 40-50, Р - 

60-90, K - 40-60 кг/га; 



 

20 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 17 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

− на слабоподзолистых и легкосуглинистых почвах N - 20-30, Р - 40-60, K - 30-40 

кг/га. 

Точные дозы удобрений можно установить только на основании полного анализа 

почвы. 

Проектной документацией принято, что доза припосевного внесения минеральных 

удобрений составляет 60 кг/га по действующему веществу.  

Компонентный состав минерального удобрения приведен в таблице 1.3  

 

Таблица 1.3 - Состав минерального удобрения «Нитроаммофоска» 
Компоненты минерального удобрения Содержание компонента, % 

Азот (N)  16 

Фосфор (P2O5) 16 

Калий (K2O)  16 

Расчет дозы комплексного минерального удобрения «Нитроаммофоска» 

произведен (по веществу, содержание которого в смеси наибольшее) по формуле: 

X=(а*100)/в,  

где Х – вес удобрения, кг; 

а - рекомендуемая доза действующего вещества на 1 га (в кг); 

в - содержание действующего вещества в данном удобрении (в кг). 

Доза удобрения составит (60*100)/16=375 кг/га. 

На площади 17,9733 га необходимо 6740 кг комплексного минерального удобрения 

«Нитроаммофоска» (или аналог), в том числе: 

− на территории за пределами участков с КН 66:41:0105032:1 и 

66:41:0105008:7 (площадь 1,2407 га) необходимо 465 кг удобрения; 

− на территории в пределах участков с КН 66:41:0105032:1 и 66:41:0105008:7 

(площадь 16,7326 га) необходимо 3746 кг удобрения. 

 

Затем производится раздельно-рядовой посев подготовленной травосмеси. Подбор 

трав для травосмеси должен обеспечивать хорошее задернение территории 

рекультивируемого полигона, морозо- и засухоустойчивость, долговечность и быстрое 

отрастание после скашивания. 

Создание газона рекомендуется в начале вегетационного сезона - в начале мая или 

осенью - в августе-сентябре. 

Проектной документацией предусмотрено использование травосмеси, в состав 

которой включены многолетние злаковые травы и представители семейства бобовых: 

овсяница луговая, овсяница красная, клевер луговой, тимофеевка луговая, райграс 

пастбищный. 

Овсяница красная и луговая, тимофеевка луговая - рыхлокустовые злаковые травы, 

устойчивы к затоплению, отличаются высокой зимостойкостью, переносят суровые зимы. 

Дернина овсяницы красной обладает значительной связностью, пластичностью, 

плотностью и упругостью. Райграс пастбищный относится к числу быстрорастущих 

злаков и применяется как вспомогательный элемент в травосмеси, дает возможность 

сформировать дернину другим травам.  

Клевер луговой (красный) – стержнекорневые бобовые травы, особо ценен 

для закрепления склонов. За счет фиксации атмосферного азота клубеньковыми 

бактериями, образующими клубеньки на корнях бобовых, способствует повышению 

плодородия почв. 



 

21 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 18 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

Состав рекомендуемой травосмеси приведен в табл. 1.4. Норма высева 

рекомендуемой травосмеси согласно п.2.7.6 МДС 13-5.2000 составляет 200 кг/га. На 

площади 17,9733 га требуется 3595 кг травосмеси, в т.ч.: 

− на территории за пределами участков с КН 66:41:0105032:1 и 

66:41:0105008:7 (площадь 1,2407 га) необходимо 248 кг травосмеси; 

− на территории в пределах участков с КН 66:41:0105032:1 и 66:41:0105008:7 

(площадь 16,7326 га) необходимо 1998 кг удобрения. 

 

Посев семян производится зернотуковой сеялкой или сеялкой для посева луговых 

трав, без покрова, с одновременным внесением минеральных удобрений. 

При механизированном посеве семян трав до и после посева проводится 

прикатывание поверхности легкими катками. Катки используются в сцепке с сеялкой или 

бороной. 

Таблица 1.4 – Состав травосмеси 

Компонент травосмеси Содержание, % 

Овсяница луговая 20 

Овсяница красная 20 

Клевер красный 30 

Тимофеевка луговая 20 

Райграс пастбищный 10 

 

После посева (в засушливый период, при отсутствии дождей) рекомендуется полив 

из расчета 10 л на 1 м2 (100 м3/га) газона в соответствии с МДС 13-5.2000. На площади 

17,9733 га требуется 1797 м3 воды, в т.ч.: 

− на территории за пределами участков с КН 66:41:0105032:1 и 

66:41:0105008:7 (площадь 1,2407 га) необходимо 124 м3; 

− на территории в пределах участков с КН 66:41:0105032:1 и 66:41:0105008:7 

(площадь 16,7326 га) необходимо 1673 кг удобрения. 

 

Полив идет параллельно с работами по дискованною и посеву (работа полосами: 

дискование, посев, прикатывание, полив).  

Источник воды: привозная вода технического качества. Показатели качества 

технической воды для полива должны соответствовать таблицам 3.2, 3.4 СанПиН 

1.2.3685-21 (Допустимые уровни в открытых системах технического водоснабжения и 

для полива улиц и зеленых насаждений). 

Нельзя допускать размыва поверхности и смыва семян, для чего распыленную 

струю воды следует направлять вверх и непрерывно перемещать, не допуская появления 

воды на поверхности почвы (или использовать специальные насадки, а также 

дождевальные установки). Последующие поливы проводят в зависимости от состояния 

погоды, не допуская иссушения почвы и поддерживая постоянную умеренную 

влажность. Полив следует производить вечером. 

Через год по окончании биологического этапа рекультивации участок передается 

соответствующему ведомству. 

 

Мойка колес 

При выезде с участка работ автотранспорт проходит через мойку колес 

автомобилей «Мойдодыр-К-1» с оборотной системой водоснабжения. 



 

22 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 19 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

Поскольку отходы, размещенные на участке и подлежащие вывозу, безопасны в 

эпидемиологическом отношении (согласно данным 22.007-ИЭИ), блок дезинфекции не 

предусматривается. 

«Комплект» предназначен для мойки и обеззараживания колес транспортных 

средств на строительных площадках в особо стесненных условиях, с ограниченной 

пропускной способностью. 

«Комплект» обеспечивает очистку оборотной воды при пропускной способности 

до 5 единиц транспорта в час. 

«Комплект» предотвращает загрязнение окружающей среды, обеспечивает 

повторное использование и экономию до 80% технической воды, обеспечивает 

обеззараживание колес и днища автотранспорта. 

Таблица 1.5 – Характеристика установки мойки колес «Мойдодыр» 
 

NN 

n/n 

Наименование параметров Количественные 

показатели 

1. Производительность по очищенной воде, м3/ч до 1,25 

2. Концентрация загрязняющих веществ в сточной воде, 

мг/л, не более: 

по взвешенным веществам по 

нефтепродуктам 

 

4500* 

200 

3. Концентрация загрязняющих веществ в оборотной воде, 

мг/л, не более: 

по взвешенным веществам по 

нефтепродуктам 

 

200 

20 

4. Размеры, мм (габаритные) 2150 х 650 х 1220 (высота) 

5. Масса без воды, кг 270 

6. Объем воды в установке, м3 0,9 

7. Обслуживающий персонал, чел 1 

 

В состав «Комплекта» входят: очистная «Установка» с моечным насосом и 

капсула**, устанавливаемая в приямке ниже уровня моечной площадки, с погружным 

насосом, предназначенным для подачи загрязненной воды в «Установку». Приямок 

служит для сбора и предварительной очистки оборотной воды от крупных твердых 

частиц. «Установка» содержит вертикальный отстойник с нефтеотделителем, 

тонкослойный блок, кассетный фильтр, водоприемную камеру, моечный насос, 

электрокалорифер. 

Оборотная вода, используемая для мойки, забирается моечным насосом из 

«Установки» и через моющий пистолет подается на мойку колес автотранспортных 

средств, располагающихся на моечной площадке. 

Сточная вода с моечной площадки сливается самотеком в приямок и далее 

погружным насосом, расположенным в капсуле**, подается в «Установку», где 

очищается путем отстаивания и последующей фильтрации. 

Нефтепродукты, отделившиеся в «Установке», периодически отводятся через 

нефтеотделитель вместе с частью воды в любую емкость и вывозятся в установленном 

порядке для утилизации. 

Шлам, накапливающийся в приямке, периодически (по мере заполнения) 

выгружается в шламо-приемный кювет или шламоприемный бак системы сбора осадка. 

Шлам, накапливающийся непосредственно в «Установке», сбрасывается в 

шламоприемный кювет или перекачивается с помощью погружного насоса в 

шламоприемный бак системы сбора осадка. 

Паспорт на установку «Мойдодыр к-1» представлен в Приложении Б. 



 

23 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 20 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

1.4 Обоснование потребности в основных видах ресурсов для 

технологических нужд 

Потребность в основных строительных машинах, механизмах, транспортных 

средствах представлена в таблице 1.6. 

Таблица 1.6 – Потребность в основных строительных машинах 
№ п

/п 
Наименование 

Номинальная 

мощность, кВт 

Общее 

количество, шт 

Для технического этапа рекультивации 

1 Бульдозер SHANTUI SD 32  235 2 

2 Экскаватор Hitachi ZX300-5A на гусеничном ходу с 

емкостью ковша 1 м3  171 1 

3 Экскаватор оборудованным задним ковшом (300мм 

900*300*902 105кг 0,08м3) 171 1 

4 Автомобильный кран КС-35715, 16 тонн  169 кВт 1 

5 Автосамосвал Камаз, грузоподъемностью 15 т 290 11 

6 Вакуумная машина КО-505Б, вместимость цистерны 

10-12м3 
220 1 

7 Автомобиль-цистерна для воды АЦВ-20, 20 м3 169 1 

8 Дизельный генератор ДЭС-30  1 

9 Каток на пневмошинных 25 т 122 1 

10 Бензомоторная пила ручная «Дружба» 2,94 кВт 1 

11 Грейдер ДЗ-98В 169 1 

Для биологического этапа рекультивации 

1 Трактор МТЗ 1221 и навесное оборудование 

(указано ниже) 
70кВт 1 

2 Фреза ФБН-1,5 на базе трактора МТЗ-82  1 

3 Гидропосевная установка Elefante 100 на базе 

трактора МТЗ-82 
 1 

4 Разбрасыватель минеральных удобрений  1 

5 Борона зубовая ШБ-2,5   1 

6 Поливомоечная машина 110 1 

Автотранспортные средства 

1 Автобус для перевозки рабочих ПАЗ 3205 86,2 1 

2 Топливозаправщик АТЗ 46123-013, 6,5 м3 

(коэффициент заполнения цистерны- 0,9, объем 

цистерны – 5,85 м3) 

94,3 1 

3 Седельный тягач 177 2 

4 Полуприцеп - 2 

 

Таблица потребности в основных строительных машинах, механизмах и 

транспортных средствах служит для ориентировочных расчетов механовооруженности 

для объекта. Уточнение количества потребных машин, механизмов и обслуживающего 

персонала производится строительно-монтажным подразделением после разработки 

проекта производства работ применительно к конкретным условиям строительства 

объекта. 

Предусмотренные перечнем марки не являются обязательными для использования 

при производстве работ и могут быть заменены другими (имеющимися в наличии) с 

аналогичными техническими характеристиками. 



 

24 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 21 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

Заправку землеройной и строительной техники горючесмазочными материалами на 

стройплощадке следует осуществлять автозаправочными машинами по месту работы с 

установкой поддона и со сбором отходов ГСМ в специальную емкость, с последующим 

вывозом на базу подрядчика. 
 

Потребность во временных зданиях и сооружениях 

Требуемое количество конторских и других бытовых помещений на площадке 

рекльтивации определено, исходя из требуемой площади инвентарных зданий, согласно 

п. 4.14.4. МДС 12-46.2008 и приведено в таблице 1.4.2. 

Расчет требуемых площадей инвентарных зданий различной номенклатуры 

определен по формуле: 

Ртр = Рн  К, 

где Рн – нормативный показатель площади (расчетные нормативы для составления 

ПОС). 

Потребные площади временных инвентарных зданий приведены в таблице 1.7. 

Таблица 1.7 – Потребность в помещениях 

Номенклатура 
Численность 

работающих, чел 

Расчетный 

показатель 

Потребная  

площадь, м2 

Сооружения административного назначения 

Контора 3 4 м2/чел 12 

Сооружения санитарно-бытового назначения 

Уборная 25 0,1 м2/чел 2,5 

Помещение для обогрева/ 

охлаждения рабочих 
20 0,80 м2/чел 16,0 

Гардеробная 20 0,7 м2/чел 14,0 

Комната приема пищи 25 0,25 м2/чел 6,3 

Душевая 20 0,54 м2/чел 5,8 

Умывальная 20 0,2 м2/чел 4 

 

Необходимое количество оборудования в санитарно-бытовых помещениях 

определено по СП 44.13330.2011 «Административные и бытовые здания. 

Актуализированная редакция СНиП 2.09.04-87», таблица 2, производственный процесс 

«2 г».  

− умывальников: 0,50,120 = 1 шт.; 

− душевых сеток: К1 /5 = 20 /5 = 4 шт.; 

− шкафчиков: 20 шт. 

Согласно п.4 примечания к таблице 2 СП 44.13330.2011 «В мобильных зданиях из 

блок-контейнеров допускается уменьшать расчетное число душевых сеток до  

60 %». Таким образом, принимаем количество душевых сеток 4 шт. 

Душевая оборудована емкостью для хранения воды сроком на 3 дня, 

электрическим баком для нагрева воды.  

Уличная и рабочая одежда хранится в гардеробных, оборудованных шкафчиками. 

Число отделений в шкафчиках или крючков вешалок для домашней и специальной 

одежды принимается равной списочной численности работающих, уличной одежды – 

численности в двух смежных сменах. 

Комплектация объекта осуществляется из мобильных инвентарных зданий, 

имеющихся в наличии у подрядной организации. 



 

25 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 22 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

Монтаж временных инвентарных зданий производится в подготовительный 

период, предшествующий сезону выполнения основных работ. 

 

Потребность в электроэнергии 

Электроснабжение площадки осуществляется от дизельного генератора ДЭС-60. 

Освещение строительной площадки в вечернее и ночное время осуществлять в 

соответствии с ГОСТ 12.1.046-85 «ССБТ Строительство. Нормы освещения строительных 

площадок». 

Для освещения площадок и дорог используются прожектора, установленные на 

временных столбах (опорах). При освещении рабочих мест могут быть использованы 

легкие переносные светильники и переносные прожекторные вышки. 

На стройплощадке должно быть предусмотрено охранное и аварийное 

электроосвещение. 

Схемы расстановки опор освещения строительной площадки, распределительных 

шкафов, освещения рабочих мест, временных электрических линий, подбор 

оборудования и материалов разрабатываются в составе проекта производства работ. 

Общая потребность в электроэнергии на период производства работ составляет 35 

кВт. 

Потребность в рабочих кадрах 

Требуемое количество рабочих определено необходимым составом бригады по 

обслуживанию техники и в среднем составляет 25 человек, в том числе: 

рабочие (83,9 %) – 20 человек; 

ИТР (11 %) – 4 человека; 

МОП и служащие (5,1 %) – 1 человек. 

Работы принято выполнять: 

– рабочая неделя – пятидневная; 

– продолжительность рабочей смены – 8 часов; 

– количество смен – 1; 

– количество рабочих дней в месяце – 22. 

 

Расчет топлива для работы строительных машин  

13,6 маш/см х 21 маш. х 176 дн. х 12 л/час = 603187,2 литров 

Потребность в материалах 

№ 

п/п 

Наименование  Количество Поставщик Расстояние 

транспортировки (в 1 

сторону), км 

1 Инертный грунт м3  до 41 км 

2 Потенциально-

плодородный грунт 

  до 41 км 

3 Плодородный грунт   до 51 км 

4 Бентонитовые маты  Любой производитель до 10 км  

6 Минеральное 

удобрение 

«Нитроаммофоска» 

(или аналог) 

 Любой производитель до 10 км  

6 Травосмесь 2243 кг Любой производитель до 10 км  

 

1.5 Описание требований к параметрам и качественным характеристикам 

продукции 



 

26 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 23 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

Направление рекультивации – санитарно-гигиеническое, предусматривает 

восстановление почвенно-растительного слоя. 

Рекультивация земельных участков является предпосылкой для восстановления 

природного и функционального потенциала и улучшения окружающей среды в районе 

работ. 
 

2. ОПИСАНИЕ ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТИ И ОБЪЕМА ПРОВЕДЕНИЯ 

РАБОТ ПО РЕКУЛЬТИВАЦИИ ЗЕМЕЛЬ 

Организация работ на объекте предусматривает два периода: подготовительный и 

основной, который в свою очередь делится на период планировки территории и 

рекультивационный период. 

Состав работ подготовительного периода:  

− расчистка и планировка территории для строительства проектируемых 

временных сооружений; 

− организация быта работающих, размещение мобильных зданий и сооружений 

складского, бытового, вспомогательного назначения, устройство бытового городка 

вблизи территории отвала; 

− организация связи для управления работ; 

− обеспечение строительной площадки противопожарным инвентарем; 

− разработка подрядной организацией проектов производства работ (ППР) на 

отдельные виды строительно-монтажных работ (СМР), разработка технологических карт. 

 

Работы подготовительного периода 

Временные здания и сооружения 

Временные здания (бытовки) и сооружения для нужд строительства используются 

инвентарными заводского изготовления. Размещаются временные здания на 

спланированной площадке с покрытием из песчано-гравийной смеси толщиной 0,15 м. 

 

Очистка колес строительных машин 

В летнее время в пункте используется оборудование типа «Мойдодыр» для мойки 

колес автотранспорта с системой оборотного водоснабжения. Пункт мойки колес имеет 

замкнутую систему очистки рабочей воды от взвешенных веществ и нефтепродуктов. 

 

Площадка стоянки и заправки техники 

После окончания рабочей смены строительная техника останавливается на 

площадке для стоянки техники, расположенной в границах проведения работ. 

Расположение площадок определяется Подрядчиком в подготовительный период. 

Площадка для стоянки техники имеет покрытие из плит. 

Для заправки строительных машин и транспортных средств, занятых на 

строительстве объекта, использовать существующую сеть автозаправочных. 

Заправка тихоходной землеройной и строительной техники осуществляется на 

площадке стоянки техники над поддоном. 

 

Работы основного периода 

1. Технический этап рекультивации, в т.ч.: 

− Обеспечение подъезда (строительство временной дороги) 



 

27 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 24 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

− Срезка несанкционированно размещенных отходов за границами участков с КН 

66:41:0105032:1 и 66:41:0105008:7 и вывоз на специализированный объект. 

− Рекультивация территории за границей участков с КН 66:41:0105032:1 и 

66:41:0105008:7, зачищенной от отходов. 

− Срезка несанкционированно размещенных отходов в границах участков 

рекультивации и вывоз на специализированный объект 

− Сведение растительности в карьерной выработке 

− Планировка – отсыпка карьера рекультивационными материалами; 

− Устройство потенциально-плодородного слоя (0,2 м) 

− Устройство плодородного слоя (0,2 м). 

 

2. Биологический этап, в т.ч.: 

− дискование на глубину 10 см 

− внесение минеральных удобрений 

− посев многолетних трав 

− прикатывание поверхности; 

− высадка деревьев и саженцев; 

− полив 

 

Технический этап 

Технический этап рекультивации включает в себя следующие виды работ: 

 

Обеспечение подъезда (строительство временной дороги) 

Подъезд к площадке строительства выполняется с существующей дороги с южной 

стороны участка работ.  

Вдоль восточной стороны несанкционированно размещенных отходов до 

карьерной выработки проектом предусмотрен временный проезд шириной 7,0 метров и 

обочиной 1,5 м. Проезд выполняется из плит, профиль дороги представлен в графической 

части. Проезд с обоих сторон замыкается разворотной площадкой размерами 25х25. 

Для перехвата поверхностных вод с временной дороги проектом предусмотрена 

водосборная канава, собирающая стоки с площади временной дороги и направляющая их 

в пруд-накопитель, расположенный в северной части. Конструкция канавы представлена 

в графической части.  

 

Срезка несанкционированно размещенных отходов за границами участков с КН 

66:41:0105032:1 и 66:41:0105008:7 и вывоз на специализированный объект 

Срезка отходов производится экскаваторами, транспортировка автосамосвалами на 

площадку специализированной организации, расположенной в 40 километрах от 

площадки производства работ. При срезке обеспечивается нормативный угол западного 

откоса на массиве отходов (во избежание его обрушения при дальнейших работах).  

Технология работ по срезке и формированию нормативного угла западного откоса 

– см. Графическую часть. 

 

Рекультивация территории за границей участков с КН 66:41:0105032:1 и 

66:41:0105008:7, зачищенной от отходов. 

После срезки отходов в вегетационный период проводятся работы по 

рекультивации территории за пределами участков с КН 66:41:0105032:1 и 

66:41:0105008:7, зачищенной от отходов.  



28 

Изм. Кол..уч №док. Подп. Дата 
22.007-СОГР 

Лист 

25 И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

Лист 

На техническом этапе рекультивации производится устройство слоя потенциально-

плодородного грунта и слоя плодородного грунта: доставка самосвалами, планировка 

бульдозером, уплотнение катком. 

На биологическом этапе производится дискование, внесение минеральных 

удобрений, посев травосмеси и полив. 

Срезка несанкционированно размещенных отходов в границах участков с КН 

66:41:0105032:1 и 66:41:0105008:7 и вывоз на специализированный объект 

Срезка отходов производится экскаваторами, транспортировка автосамосвалами на 

площадку специализированной организации, расположенной в 40 километрах от 

площадки производства работ.  

Сведение древесной растительности 

Расчистку участка работ от деревьев и кустарников следует выполнять 

преимущественно механизированным способом и с опережением начала строительно-

монтажных работ, деревья спиливать с последующей корчевкой пней. 

Специальные площадки для складирования леса на площадке не 

предусматриваются, вырубленный лес очищают от сучьев. Периодичность вывозки леса 

подрядчиком составляет пять дней. Порубочные остатки утилизируются силами 

генподрядной организации, определенной на тендерной основе. 

Сведение древесной растительности рекомендуется выполнять при помощи 

ручных бензомоторных пил «Дружба», срезку кустов следует выполнять с помощью 

использования кустореза. Корчевку пней производить при помощи корчевателя. 

Планировка – отсыпка карьера рекультивационными материалами 

Для планировки карьера используются рекультивационные материалы, 

допустимые к использованию в указанных целях законодательством РФ. Обоснование 

перечня рекультивационных материалов представлено в п.1.3 22.007-СОГР. 

Доставка материалов осуществляется самосвалами. 

Планировка осуществляется бульдозером, уплотнение катком. 

Устройство потенциально-плодородного слоя 

Потенциально-плодородный слой привозится самосвалами. Планировка 

производится бульдозерами. Потенциально-плодородный слой является корнеобитаемым 

слоем для растений. 

Толщина потенциально-плодородного слоя – 0,4 м. 

В качестве потенциально-плодородного слоя используется грунт, отвечающий 

требованиям ГОСТ 17.5.1.03-86 «Классификация вскрышных и вмещающих пород для 

биологической рекультивации земель». 

Нанесение плодородного слоя 

Потенциально-плодородный слой привозится самосвалами. Планировка 

производится бульдозерами. 

Плодородный слой предназначен для засева трав, в целях образования дернового 

слоя. 

В соответствии с МДС 13 – 5.2000 «Правила создания, охраны и содержания 

зеленых насаждений в городах РФ» п.2.2.9 основная масса корней травянистых растений 

располагается до глубины 20 см. Поэтому слой плодородного грунта составляет 0,2 м. 

В качестве плодородного слоя используется плодородный грунт, отвечающий 

требованиям ГОСТ 17.5.3.05-84 «Охрана природы. Рекультивация земель. Общие 



29 

Изм. Кол..уч №док. Подп. Дата 
22.007-СОГР 

Лист 

26 И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

Лист 

требования к землеванию» или ГОСТ 17.5.1.03-86 «Классификация вскрышных и 

вмещающих пород для биологической рекультивации земель». 

Перед нанесением верхних рекультивационных слоев на основную площадь работ, 

следует снять плиты с временной дороги и вывезти на базу подрядной организации для 

повторного использования и оборота средств.  

Биологический этап 

На биологическом этапе производится дискование, внесение минеральных 

удобрений, посев травосмеси и полив. 

3. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ ПО РЕКУЛЬТИВАЦИИ ЗЕМЕЛЬ

Расчет продолжительности строительства выполнен на основании технологической 

последовательности выполнения работ на объекте, исходя из фактических объемов работ, 

используемой техники и технических характеристик используемой техники. 

Продолжительность работ, связанных с транспортировкой грунта, посчитана по 

сменной производительности ведущей машины - автосамосвала. 

Сменная производительность одного автомобиля рассчитана по формуле: 

пр

см

см

t
V

L

TVg
П

+



=



1

 (т/смену). 

где: g - грузоподъемность автомобиля т, 

V1 - коэффициент использования грузоподъемности - 1, 

Тсм - время работы автомобиля в смену 8 час,  

L - расстояние перевозки км, 

V - средняя скорость движения автомобиля в оба конца - км/час, 

 - коэффициент использования пробега автомобиля -1, 

tпр - время простоя под погрузкой и разгрузкой за одну ездку - час. 

Продолжительность основных работ погрузочно/разгрузочных, земляных работ 

посчитаны по сборникам ЕНИР в зависимости от нормы времени на единицу работ. 

Результаты расчета приведены в Приложении II. 

С учетом параллельного ведения строительно-монтажных работ на объекте, 

общая продолжительность работ по объекту составила 15 лет, в том числе 

подготовительный период 1,0 месяц. Данные о продолжительности строительства 

приведены на основании календарного графика производства работ (смотри чертеж 

22.007-СОГР.ГЧ лист 4). 

4. ВОДОСНАБЖЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ

4.1. Водопотребление 

Временное водоснабжение на период рекультивации предусматривается для 

обеспечения хозяйственно-бытовых и производственных нужд.  

Вода на хозяйственно – бытовые и производственные нужды предусматривается 

привозная. Доставка воды осуществляется при помощи автоцистерн АЦПТ-20. 



 

30 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 27 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

Потребность Qтр в воде определяется суммой расхода воды на производственные 

Qпр и хозяйственно-бытовые Qхоз нужды: 

Qтр. = Qхоз. + QПР. 

 

Расход воды на производственные потребности 

Расход на производственные операции 

  

                   500 х 10 х 2 

Qпр. =                                     = 0,35 л/с  

                    3600 х 8 

 

где qп = 500 л - расход воды на производственного потребителя (поливка бетона, 

заправка и мытье машин и т.д.); 

Пп - число производственных потребителей в наиболее загруженную смену; 

Kч = 2 - коэффициент часовой неравномерности водопотребления; 

t = 8 ч - число часов в смене; 

Kн = 1,2 - коэффициент на неучтенный расход воды. 

 

Qпр.= 500*10*1/1000=5 м3/сутки (5 х 176=880 м3/год) 

где qп = 500 л - расход воды на производственного потребителя (поливка бетона, 

заправка и мытье машин и т.д.); 

Пп - число производственных потребителей в наиболее загруженную смену; 

K = 1 – количество смен; 

 

Расход воды на мойку колес 

Первоначальное заполнение пункта мойки колес составит 0,9 м3.  

Расход воды на мойку 1 авто составляет от 150 до 300 литров (80% от этого кол-ва 

возвращается в оборот). Принимаем средний расход: 225 л/автомобиль. 

Количество рабочих смен автомобилей, выезжающих за пределы строительной 

площадки для завоза строительных материалов, рассчитано в 22.007-ПОС. 

N = T*C = 18*85+2*22+33*2+40*12+41*10+90*12 = 3100 раб. см., 

где T – количество рабочих смен автомобиля, выезжающего за пределы 

строительной площадки, раб. см.; 

C – количество автомобилей, шт. 

Общий расход воды на помывку колес автотранспорта составляет 3 

100*0,225=697,5 м3/период. 

Подпитка: 697,5 х 20%=139,5 м3/период. 

Общий расход воды с учетом первоначального заполнения: 0,9+139,5=140,4 

м3/период. 

 

При продолжительности работ 176 суток, средняя суточная потребность в воде на 

мойку колес составит: 157,71/176=0,9 м3/сутки: 

 

Расход воды на полив на биологическом этапе рекультивации 

Согласно расчетам, представленным в п.1.3, потребность в воде на полив 

составляет 1122 м3/период (47 м3/сутки, 24 рабочих смены). 

 



 

31 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 28 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

Источник воды для производственных нужд: привозная вода технического 

качества. Показатели качества технической воды для полива должны соответствовать 

таблицам 3.2, 3.4, 3.11 СанПиН 1.2.3685-21. 

Для производственных нужд может быть использована вода питьевого качества, 

соответствующая СанПиН 1.2.3685-21. 

 

Расходы воды на хозяйственно-бытовые потребности 

, 

 

 

 

                     15 х 25 х 1,2                  30 х 20 

Qхоз. =                                       +                           = 0,23 л/с 

                         3600 х 8                    60 х 45 

 

где qх = 15 л - удельный расход воды на хозяйственно-питьевые потребности 

работающего; 

Пр - численность работающих в наиболее загруженную смену; 

Kч = 1,2 - коэффициент часовой неравномерности потребления воды; 

qд = 30 л - расход воды на прием душа одним работающим; 

Пд - численность пользующихся душем (до 80 % Пр); 

t1 = 45 мин - продолжительность использования душевой установки; 

t = 8 ч - число часов в смене. 

 

Qхоз.=(15 х 25 х1+30 х 20 х 1)/1000 =0,375+0,6=0,98 м3/сутки (172,48 м3/год) 

где qх = 15 л - удельный расход воды на хозяйственно-питьевые потребности 

работающего; 

Пр - численность работающих в наиболее загруженную смену; 

K = 1 число смен; 

qд = 30 л - расход воды на прием душа одним работающим; 

Пд - численность пользующихся душем (до 80 % Пр); 
 

Для хозяйственно-бытовых нужд используется вода питьевого качества, 

соответствующая СанПиН 1.2.3685-21. 

Поставщик воды на хозяйственно-бытовые и производственные нужды – ООО 

«Новогор-Прикамье» (подтверждающее письмо – Приложение Л). 
 

Расчет потребности рабочих в воде на питьевые нужды 

Для питьевого водоснабжения персонала, занятого на производстве работ, 

используется бутилированная привозная вода питьевого качества, расфасованная в 

торговые емкости по 19 л. Вода отвечает требованиям СанПиН 1.2.3685-21. 

Среднее суточное количество питьевой воды, потребное для одного работника, 

определяется в количестве 1,0-1,5 л зимой и 3,0-3,5 л. летом. Температура воды для 

питьевых целей должна быть не ниже 12°С и не выше 20°С. 

Суточная потребность в питьевой воде на период рекультивации составит (по 

максимальному потреблению): 

Продолжительность рабочей смены - 8 часов. 

Количество смен - 1 смена 



 

32 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 29 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

Количество персонала – 25 чел/смену. 

Потребность в питьевой воде: 

qпл  =3,5 х 25 =87,5 л/сут (летом) 

qпз  =1,5 х 25 = 37,5 л/сут (зимой) 

  

Среднесуточное: 62,5 л/сутки 

Продолжительность работ: 176 дней. 

Общее потребление: 176 х 62,5=11,0 м3/период 

 

Поскольку объект проектирования находится в черте г. Екатеринбург, возможно 

заключение договора на поставку питьевой бутилированной воды перед производством 

работ по рекультивации. 

Возможные поставщики питьевой бутилированной воды: 

− Вода Ново-Курьинская: https://promo.novo-voda.com/    

− Янтарный бриз:   https://yavoda.com/    

− Природная вода Виста: https://www.aqua-vista.ru/   

Перечисленные компании работают в том числе с юридическими лицами, 

доставка воды возможна по всем районам г. Екатеринбург (включая рассматриваемый 

Орджоникидзевский). 

 

4.2. Водоотведение 

За время рекультивации образуется несколько видов стоков: 

− хоз-бытовой сток; 

− ливневый сток с площадки для стоянки спецтехники и строительного 

проезда; 

Вода на питьевые и производственные нужды (в т.ч. на мойку колес) считается 

безвозвратной, сточные воды при этом не образуются (при обслуживании мойки колес 

образуется обводненный осадок). 

 

Сбор ливневого и талого стока с рекультивируемого участка не предусмотрен. 

Рекультивация продолжается 15 лет. 

Работы идут в котловане (ниже отметки поверхности земли). Собирать 

поверхностный сток в этот период невозможно. 

В процессе рекультивации применяются материалы, допустимые к применению 

законодательством РФ.  

 

Хозяйственно-бытовое водоотведение 

Хозяйственно-бытовое водоотведение равно хозяйственно-бытовому 

водопотреблению и составляет 0,98 м3/сутки, 172,5 м3/ период. 

Поскольку хозяйственно-бытовые сточные воды образуются исключительно от 

санитарно-бытовых приборов (умывальников, туалета, душа), химические вещества 

используются в минимальном количестве (стирка не осуществляется), состав стоков 

является стандартным для подобной категории и не превышает нормативов сброса 

загрязняющих веществ со сточными водами в централизованную систему коммунальной 

канализации города Екатеринбург. 

Примерный состав хозяйственно-бытовых сточных вод принят в соответствии с 

«Нормативы состава сточных вод для объектов абонентов централизованных систем 

https://promo.novo-voda.com/
https://yavoda.com/
https://www.aqua-vista.ru/


 

33 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 30 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

водоотведения муниципального образования "город Екатеринбург"», утв. 

Постановлением Администрации города Екатеринбурга от 14 августа 2020 г. N 1566 (с 

изменениями на 22 декабря 2022 года). 

Поскольку площадка работ находится в северной части г. Екатеринбурга, выбраны 

нормативы для Северного бассейна канализования. 

Из всех нормативов выбраны нормативы по маркерным веществам для 

хозяйственно-бытовых сточных вод. 

Таблица 4.1 – Примерный состав хозяйственно-бытовых сточных вод объектов 

абонентов централизованных систем водоотведения муниципального образования "город 

Екатеринбург" (северный бассейн) 
N 

п/п 

Наименование показателя Значение норматива 

состава сточных вод, 

мг/дм3   
Северный бассейн 

канализования 

1 Взвешенные вещества до 300,00 

2 БПК20 до 167,6 

3 Хлориды до 53,54 

4 Аммоний-ион до 25,40 

5 АПАВ до 0,80 

6 Фосфаты (по P) до 0,32 

7 Сухой остаток до 454,09 

Маркерные вещества приняты по справочнику проектировщика «Канализация населенных мест 

и промышленных предприятий» Самохин В.Н. – 1981 г. 

 

Хозяйственно-бытовые сточные воды отводятся в емкость 10 м3 и затем 

передаются в систему хозяйственно-бытовой канализации МУП «Водоканал 

Екатеринбург». Подтверждающее письмо МУП «Водоканал Екатеринбург» о приеме 

сточных вод представлено в Приложении Л. 

 

Ливневые и талые сточные воды. 

Проектом предусмотрено осуществлять сбор ливневого стока с площадки для 

спецтехники и временного проезда.  

Обоснование объемов образования поверхностного ливневого и талого стока 

представлено в Приложении Ж, сводные данные по объемам образования ливневого и 

талого стока представлены в таблице 4.2. 

Таблица 4.2 - Сводные данные по объемам образования ливневого и талого стока с 

площадки стоянки техники и проезда 
Наименование 

участка 

Площадь, 

га 

Объем 

дождевого 

стока, 

м3/год 

Объем 

талого 

стока, 

м3/год 

Средний 

годовой, 

м3/год 

Объем талого 

стока в период 

снеготаяния, 

м3/сут 

Объем стока от 

расчетного 

дождя м3/сут 

проезд+ стоянка 2,1667 3527,388 1386,688 4914,076 0 108,725 

 

Собранный ливневый сток по сети канав направляется в проектируемый пруд для 

ливневого стока вместимостью 304 м3. Вместимость прудов рассчитана исходя из 

условия необходимости размещения объема дневного стока, образующегося в период 

снеготаяния (расчет приведен в табл.4.6). 

Водосборные канавы, собирающие сток, предусмотрено выполнить 

трапецевидного сечения глубиной 0,4м и шириной дна 0,3м. Заложение откосов 1:1. Для 



 

34 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 31 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

исключения инфильтрации загрязненного стока в грунт предусмотрено устроить 

мембрану по дну и откосам канавы. В качестве пригруза по дну канавы предусмотрено 

устроить слой ПГС толщиной 0,1м. Пруд представляют собой выемку грунта с откосами 

заложением 1:1,5 глубиной 2,5 м. В качестве гидроизолирующего материала 

используется мембрана, в качестве пригруза-вынутый на место пруда местный грунт 

толщиной 0,1м. Рабочая глубина пруда на 0,4-0,5м ниже уровня прилегающей 

территории.  

После того, как ливневые стоки собраны в пруд производится очистка и вывоз 

собранных стоков. Ливневый и талый сток перекачивается посредством мотопомпы PTG-

208H (либо аналогом производительностью 400л/мин) в песконефтеуловитель «Argel P 7» 

и далее на локальные очистные сооружения «Векса 8» (приложение В).  

Очищенный сток будет передаваться МУП «Водоканал Екатеринбург». 

Подтверждающее письмо МУП «Водоканал Екатеринбург» о приеме сточных вод 

представлено в Приложении Л. 

Качество очищенных стоков соответствует «Нормативам состава сточных вод для 

объектов абонентов централизованных систем водоотведения муниципального 

образования "город Екатеринбург"», утв. Постановлением Администрации города 

Екатеринбурга от 14 августа 2020 г. N 1566 (с изменениями на 22 декабря 2022 года). 

(Приложение Д). 

Объект рекультивации относится ко II группе по составу примесей. Примерный 

состав стока определен по таблице 3 [2] и приведен в таблице 4.3. 

Таблица 4.3 – Примерный состав поверхностного стока с проезда и площадки 

стоянки техники 
Показатели загрязнения мг/дм3 

Взвешенные 

вещества 

Солесодержание Нефтепродукты ХПК БПК20 

500-2000 50-3000* До 500 До 1400 До 400 

*Солесодержание принято минимальным, так как большее значение солесодержания в стоке 

относится к предприятиям, на которых осуществляют посыпку проездов солью в зимний 

период времени 

 

В соответствии с характеристиками песконефтеуловителя «Argel P 7» 

(приложение Б) показатели очистки сточных вод приведены в таблице 4.4. 

Таблица 4.4 - Показатели очистки сточных вод на песконефтеуловителе «Argel P 

7» 

Показатели загрязнения  
Значение показателя мг/л 

На входе На выходе 

Взвешенные вещества 2000 100(95%) 

Нефтепродукты 500 50(90%) 

ХПК 1400 140(90%) 

БПК20-БПК5 400-280 20-14(95%) 

Солесодержание 50 50 

 

Таблица 4.5 - Показатели очистки сточных вод на локальных очистных 

сооружений «Векса 8» 
Показатели загрязнения  Значение показателя мг/л Норматив сброса 

загрязняющих веществ со 

сточными водами в 

централизованную систему 

коммунальной канализации 

На входе На выходе 



 

35 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 32 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

города Екатеринбурга 

(Приложение Д) 

Взвешенные вещества 100 5 300,0 

Нефтепродукты 50 0,05 2,21 

ХПК 140 140 500 

БПК20-БПК5 20-14 2,86-2 167,6-169,4 

Солесодержание 50 50 Сульфат-анион 80,1 

Фосфаты (по фосфору) 0,32 

Хлорид-анион 53,54 

 

В рекультивационный период необходимо более точно определить состав 

очищенных поверхностных сточных вод (что запланировано в рамках ПЭК). 

 

5. ПЛАНИРУЕМЫЕ СРОКИ ОКОНЧАНИЯ РАБОТ ПО 

РЕКУЛЬТИВАЦИИ ЗЕМЕЛЬ 

Продолжительность выполнения работ в соответствии с календарным графиком 

составит 15 лет, включая подготовительный период 1 мес. 

Принятая проектом продолжительность работ по рекультивации носит справочный 

рекомендательный характер и используется Заказчиком при заключении договора 

подряда, в котором Заказчик вправе изменить рекомендованную продолжительность. 

Основанием для выполнения работ является договор подряда, заключаемый 

Заказчиком и Подрядчиком в соответствии со ст. 740 Гражданского Кодекса Российской 

Федерации. 

 

5.1. Перечень мероприятий, обеспечивающих соблюдение требований по 

охране труда при эксплуатации производственных и непроизводственных объектов 

капитального строительства (кроме жилых зданий)  

Запрещается начало производства работ до проведения инструктажей по ОТ и ТБ 

сотрудников, которые будут выполнять работы по рекультивации, а также до 

ознакомления всех работников с расположением проходящих по участку коммуникаций. 

Допуск работников на объекты Заказчика осуществляется в соответствии с Регламентом 

проведения вводного инструктажа подрядным организациям.  

Во время проведения работ необходимо выполнять типовые инструкции по 

безопасной эксплуатации применяемого оборудования, технических средств и 

материалов. 

Все работники перед производством работ должны быть проинструктированы по 

безопасным методам их ведения. Инструктаж проводит инженерно-технический 

работник того цеха или участка, где будут производиться земляные работы, с записью в 

наряде-допуске. 

Персонал должен осуществлять свою деятельность только при наличии всех 

предусмотренных законодательством разрешительных документов (лицензий, 

сертификатов, согласований и т.п.), выдаваемых уполномоченными государственными 

органами. 

Персонал должен соблюдать нормы действующего законодательства Российской 

Федерации, включая законодательство о недрах, об охране окружающей среды, о 

промышленной и пожарной безопасности, охране труда о природных и минеральных 



 

36 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 33 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

ресурсах, иные законы и нормативные акты, а также выполнение требований локальных 

нормативных документов Заказчика. 

Перед началом производства работ Подрядчик обязан предоставить Заказчику 

список должностных лиц, отвечающих за вопросы ПБОТОС с описанием их полномочий, 

обязанностей и зон ответственности, (в том числе копии приказов о назначении лиц, 

ответственных за подготовку мест производства работ повышенной опасности и 

непосредственно производство работ повышенной опасности, а также иных приказов о 

назначении лиц, ответственных за безопасное производство работ, содержание 

оборудования, сооружений, технических устройств в исправном состоянии, за 

безопасную их эксплуатацию, о назначении ответственных по обращению с отходами 

производства и потребления и других, регламентированных нормами и правилами по 

ПБОТОС; копии протоколов и удостоверений, подтверждающих аттестацию (проверку 

знаний) ответственных лиц по ПБОТОС), списком контактных телефонов. 

На время выполнения работ на производственных объектах Заказчик должен  

обеспечить производственный контроль за соблюдением требований промышленной 

безопасности и охраны труда, норм и правил природоохранного законодательства в 

соответствии с: 

- Федеральным законом от 21.07.1997 № 116 «О промышленной безопасности 

опасных производственных объектов»; 

- Трудовым кодексом РФ; 

- Федеральным законом от 10.01.2002 №7 «Об охране окружающей среды»; 

- Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности»; 

- «Правилами организации и осуществления производственного контроля за 

соблюдением требований промышленной безопасности на опасном производственном 

объекте», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 

10.03.1999 № 263. 

Подрядчик (вне зависимости от рода выполняемой работы) обязан немедленно 

передавать информацию Заказчику об обнаруженных им в производственной среде 

Заказчика фактах отказов, аварий, инцидентов на трубопроводах, оборудовании, 

сооружениях, машинах и механизмах, разливах нефти (нефтепродуктов, пластовых 

подтоварных вод), утечках газа. 

Строительно-монтажные, сборочные, погрузо-разгрузочные работы выполнять с 

соблюдением требований СНиП 12-03-2001 «Безопасность труда в строительстве. Часть 

1. Общие требования», СНиП 12-04-2002 «Безопасность труда в строительстве. Часть 2. 

Строительное производство», ПБ 10-382-00 «Правила устройства и безопасной 

эксплуатации грузоподъемных кранов» (с изменениями от 28 октября 2008г.), ПОТР М-

027-2003 «Межотраслевые правила по охране труда на автомобильном транспорте», ПОТ 

РМ-007-98 «Межотраслевые правила по охране труда при погрузочно-разгрузочных 

работах и размещению грузов», Правила Российского речного Регистра (с изменениями 

от 9 сентября 2013 г.), Постановление Правительства РФ № 390 от 25.04.2012 года 

«Правила противопожарного режима в РФ» и ППБ 01-03 «Правила пожарной 

безопасности в РФ».  

На работах с вредными условиями труда, в особых температурных условиях или 

связанных с загрязнением, рабочим и служащим по установленным нормам выдается 

спецодежда, спец. обувь и другие средства индивидуальной защиты. 

Весь персонал должен быть, обеспечен средствами индивидуальной защиты в 

объеме и видах не ниже, чем предусмотрено Типовыми отраслевыми нормами 

бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств 



 

37 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 34 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

индивидуальной защиты (по отраслевой принадлежности Подрядчика), Приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 

01.06.2009 №290н «Об утверждении Межотраслевых правил обеспечения работников 

специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной 

защиты» и требованиями норм и правил.  

Персонал, выполняющий опасные работы или находящийся в условиях 

воздействия вредных производственных факторов, должен быть дополнительно 

обеспечен соответствующими СИЗ. Обеспечение персонала СИЗ и обеспечение 

соблюдения персоналом требований по применению СИЗ является исключительной 

ответственностью Подрядчика. 

Работникам в холодное время года на открытом воздухе или в не отапливаемом 

помещении, предоставляются специальные перерывы для обогрева и отдыха. Перерывы и 

продолжительность перерывов устанавливается администрацией строительства в 

соответствии с постановлением местных органов власти. 

Рабочие места должны удовлетворять требованиям охраны труда и действующим 

санитарным нормам: должны быть ликвидированы сквозняки, выделения пыли, вредных 

газов и дыма, вибрация и шум, закреплены падающие и отлетающие предметы, 

токоведущие и движущиеся части должны быть укрыты и обеспечено хорошее 

освещение и необходимая вентиляция. При работе с цементом, пеноизолом и другими 

сыпучими веществами необходимо использовать средства индивидуальной защиты 

органов дыхания и слизистой оболочки глаз. Работа с пеноизолом должна производиться 

в прорезиненных перчатках или рукавицах и защитных очках. При попадании 

полимеризата на кожу необходимо промыть кожу теплой водой с мылом.  

При производстве земляных работ на глубину более 1,3м оформляется наряд-

допуск.  

К наряду-допуску должен быть приложен план с нанесением подземных 

коммуникаций с указанием глубины их закладки. Земляные работы в непосредственной 

близости от коммуникаций допускается производить только вручную при помощи лопат, 

без резких ударов. Пользоваться ударными инструментами (ломы, кирки, пневматические 

инструменты) запрещается. 

Нахождение на площадке вне помещений разрешается только в защитной каске. 

При работе с грузоподъемными механизмами недопустимо находиться в зоне 

подъема груза и в радиусе движения стрелы. В процессе работы экскаватора по 

перемешиванию и погрузке продукта переработки запрещено находиться в радиусе 

поворота ковша. 

Работа с оборудованием, находящимся под напряжением, производится только 

персоналом с соответствующей формой допуска. 

Рабочие несут ответственность в установленном законом порядке за нарушение 

требований инструкций, относящихся к их рабочему месту и выполняемой ими работе. 

Ответственность за соблюдение мер безопасности возложена на бригадира. 

Все работающие должны быть обеспечены санитарно-бытовыми помещениями и 

устройствами: гардеробными, душевыми, помещениями для сушки, обогрева и 

регламентированного отдыха в соответствии с гигиеническими требованиями, согласно 

нормам. 

Должны быть выделены шкафы для хранения аптечек с медикаментами и других 

средств для оказания первой медицинской помощи пострадавшим. 

Все работающие должны быть обеспечены питьевой водой. Вода на участке работ 

расходуется на хозяйственно-бытовые нужды. Хозяйственно-питьевые нужды 

потребителей обеспечиваются привозной водой из расчета максимального количества 



 

38 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 35 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

обслуживающего персонала, качество воды регламентируется требованием норм СанПиН 

2.1.4.1175-02 «Гигиенические требования к качеству воды нецентрализованного 

водоснабжения, санитарная охрана источников». 

Бак для питьевой воды устанавливается в комнате приема пищи, изготавливается 

из листовой стали по серии 5.904-43в.0(А16В097.000) Наружная и внутренняя 

поверхность защищается антикорозионным покрытием. 

К работам по рекультивации допускаются лица не моложе 18 лет, прошедшие 

специальную подготовку. Перед допуском к работе рабочий должен пройти инструктаж 

по технике безопасности: вводный и на рабочем месте. В дальнейшем он должен 

повторно проходить инструктаж не реже одного раза в три месяца и ежедневный 

контроль за соблюдением мер безопасности. Сведения о проведении инструктажа 

фиксируются в специальных журналах с подтверждающими подписями 

инструктируемого и инструктирующего. 

Общие положения по технике безопасности 

1. Установить опасные для людей зоны, в пределах которых постоянно действуют 

или потенциально могут действовать опасные производственные факторы. Опасные зоны 

должны быть освещены в темное время, обозначены знаками безопасности и надписями 

установленной формы.  

2. Площадка производства работ во избежание доступа посторонних лиц должна 

быть ограждена. 

3. Пожарная безопасность на производственной площадке и на рабочих местах 

должна обеспечиваться в соответствии с требованиями постановление Правительства РФ 

№ 390 от 25.04.2012 года «О противопожарном режиме». 

4. Строительная площадка, участки работ, рабочие места, проходы и проезды 

должны быть освещены. Освещенность при строительно-монтажных работах - 30 лк. 

Производство работ в неосвещенных местах не допускается. 

5. Проезды, проходы и рабочие места необходимо регулярно очищать, не 

загромождать, а расположенные вне здания посыпать песком  в зимнее время. 

6. Материалы, конструкции, оборудование следует располагать на площадках, 

исключающих самопроизвольное смещение, осыпание и раскатывание. 

Работа с машинами, механизмами и приспособлениями 

Все работы с машинами, механизмами и приспособлениями вести в строгом 

соответствии с технологическими картами и требованиями по безопасному ведению 

работ, разработанными в Регламенте производства работ. 

Все транспортные средства Подрядчика, используемые при проведении работ, 

должны быть оборудованы следующим: 

• Ремнями безопасности для водителя и всех пассажиров. Ремни должны 

использоваться все время во время движения транспортного средства; 

• Аптечкой первой помощи; 

• Огнетушителем; 

• Передними и задними зимними шинами в течение зимнего периода (для 

автотранспорта); 

• Бортовыми системами мониторинга транспортных средств (БСМТС). 

Предприятием обеспечивается: 

• Обучение и достаточную квалификацию водителей; 

• Проведение регулярных ТО транспортных средств; 

• Использование и применение транспортных средств по их назначению; 



 

39 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 36 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

• Соблюдение внутриобъектового скоростного режима, установленного 

Заказчиком; 

• Движение и стоянку транспортных средств согласно разметке (схем) на 

объекте Заказчика (при наличии). 

Подрядчик обязан: 

• Организовать контроль за соблюдением водителями Подрядчика Правил 

дорожного движения; 

• Организовать контрольные осмотры транспортных средств перед выездом на 

трассу (маршрут)/перед началом работ; 

• Предоставить Заказчику, либо использовать в ходе выполнения работ 

исправные транспортные средства; 

• Организовать работу по безопасности дорожного движения в соответствии с 

требованиями Федерального закона РФ от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О 

безопасности дорожного движения»; 

Обеспечение пожарной безопасности. 

Организационные мероприятия по обеспечению пожарной безопасности должны 

включать организацию пожарной охраны (профилактического и оперативного 

обслуживания объектов), изготовление и применение средств наглядной агитации по 

обеспечению пожарной безопасности. На территориях взрывопожароопасных объектов 

Заказчика выхлопные трубы двигателей внутреннего сгорания, передвижных агрегатов, 

другой специальной, авто - и тракторной техники Подрядчика должны быть оснащены 

сертифицированными искрогасителями. 

Пожарная безопасность должна обеспечиваться: 

 - системой предотвращения пожара; 

 - системой пожарной защиты. 

Безопасность должна быть обеспечена при возникновении пожара в любом месте 

объекта. Пожарная безопасность объекта должна быть обеспечена как в рабочем его 

состоянии, так и в случаях возникновения аварийной обстановки. 

К первоочередным мероприятиям относятся:  

- назначение приказом по предприятию лица, ответственного за пожарную 

безопасность участка; 

- инструктаж и обучение всех работающих правилам пожарной безопасности; 

- оборудование площадок-стендов с первичными средствами пожаротушения. 

Действия работника при возникновении пожара: 

Каждый сотрудник Компании при обнаружении пожара или признаков горения 

(задымление, запах гари, повышение температуры и т.п.) должен:  

- объявить голосом «Пожар» и громко назвать, что горит;  

- разбить (выдавить) стекло ручного пожарного извещателя и нажать кнопку;  

- немедленно сообщить об этом в пожарную охрану по телефону «01» или «112», 

указав точный адрес офиса, место возникновения пожара, а также фамилию и номер 

телефона, с которого производится вызов;  

- принять по возможности меры по тушению пожара и сохранности материальных 

ценностей;  

- при невозможности организовать тушение пожара немедленно покинуть здание, 

руководствуясь планом эвакуации. Инструкция № 03-06 «О мерах пожарной 

безопасности». 



 

40 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 37 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

Ближайшее подразделение пожарной охраны расположено по адресу: 614112, 

Орджоникидзевский район, г. Пермь, Васнецова, 4 - Пожарная часть №7, расстояние 2,7 

км. 

Время прибытия пожарного подразделения не превышает 10 минут. 
 

5.2. Перечень мероприятий по предотвращению (сокращению) выбросов и 

сбросов вредных веществ в окружающую среду 

Все мероприятия по охране окружающей среды при проведении 

рекультивационных работ должны быть выполнены с учетом действующих 

законодательств, нормативных документов и постановлений по охране природы и 

рациональном использовании природных ресурсов. 

До начала работ рабочие и ИТР должны пройти инструктаж по соблюдению 

требований охраны окружающей среды при выполнении рекультивационных работ. 

Исполнитель работ обеспечивает безопасность работ для окружающей природной 

среды, при этом: 

1. обеспечивает уборку площадки, мусор и снег должны вывозиться в 

установленные органом местного самоуправления места и сроки; 

2. не допускается несанкционированное сведение древесно-кустарниковой 

растительности; 

3. не допускается выпуск воды с площадки без защиты от размыва поверхности; 

4. выполняет обезвреживание и организацию производственных и бытовых стоков; 

5. выполняет работы по мелиорации и изменению существующего рельефа только 

в соответствии с согласованной органами госнадзора и утвержденной проектной 

документацией. 

В случае обнаружения в ходе работ объектов, имеющих историческую, 

культурную или иную ценность, исполнитель работ приостанавливает ведущиеся работы 

и извещает об обнаруженных объектах учреждения и органы, предусмотренные 

законодательством. 

В целях уменьшения воздействия на окружающую среду все работы выполнять в 

пределах временной полосы отвода земли, необходимой для рекультивации. 

При проведении природоохранных мероприятий следует свести к минимуму 

негативное влияние применяемых технологий, используемой техники, материалов на 

окружающую среду. 

Во избежание загрязнения территории нефтепродуктами заправка техники 

горючим должна производиться с использованием автозаправщиков. Если 

нефтепродукты при заправке попадут на грунт, то после окончания работ загрязненный 

грунт срезается и вывозится на полигон промышленных отходов для обезвреживания. 

Допускаются к работе механизмы, имеющие установленные характеристики 

выбросов отработанных газов, удельного давления на грунт, снабженные необходимыми 

защитными устройствами. Машины и механизмы должны быть оборудованы 

искрогасителями. 

В целях снижения выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в 

пределах рабочей площадки проектом предусматривается: 

- электроснабжение от электросетей «Заказчика»; 

- ТО и ремонт технических средств на основной производственной базе; 

- ограничение времени непроизводительной работы двигателей механизмов; 

- использование электронагревателей для теплоснабжения вагон-бытовок; 

-  предупреждение уноса сыпучих материалов при растарке. 



 

41 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 38 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

В связи с тем, что работы производятся вдали от места постоянного пребывания 

людей, не связанных с производством, специальных мероприятий обеспечивающих 

уровень шума в пределах 35 -60 дБ и допустимых пределов вибрации проектом не 

предусматривается. 



 

42 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 39 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

 

5.3. Список литературы 

1. СП 32.13330.2018 КАНАЛИЗАЦИЯ. НАРУЖНЫЕ СЕТИ И СООРУЖЕНИЯ 
 

2. ФГУП «НИИ ВОДГЕО», М., 2015г-Рекомендации по расчету систем сбора, 

отведения и очистки поверхностного стока с селитебных территорий, площадок 

предприятий и определению условий выпуска его в водные объекты 



 

43 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 40 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ А. Техническое задание на разработку проектной документации 

 



 

44 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 41 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

45 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 42 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

46 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 43 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

47 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 44 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

48 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 45 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

49 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 46 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

50 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 47 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

51 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 48 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

52 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 49 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

53 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 50 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

54 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 51 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

55 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 52 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

56 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 53 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

57 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 54 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

58 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 55 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

59 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 56 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

60 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 57 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

 



 

61 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

2 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 58 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

ПРИЛОЖЕНИЕ Б. Документация на установку мойки колес и дезинфекции 

«Мойдодыр» 

 



 

62 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 59 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

63 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 60 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

64 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 61 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

65 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 62 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

66 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 63 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

67 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 64 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

68 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 65 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

69 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 66 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

70 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 67 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

71 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 68 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

72 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 69 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

73 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 70 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

74 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 71 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

75 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 72 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

76 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 73 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

 



 

77 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 74 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

78 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 75 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

79 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 76 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

80 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 77 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

 
 



 

81 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 78 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

 

Инструкция 

по дезинфекции автотранспорта при использовании установок серии «Мойдодыр-К(Д)» 

(Производство ООО «Концерн «МОЙДОДЫР») 

 

 

1. В сложившейся сложной санитарно-эпидемиологической ситуации ООО «Концерн 

«МОЙДОДЫР» предлагает применять 0,1 – 0,3 % растворы средств «Ультрадез-ФОРТЕ» 

производства фирмы ООО «Биосфера» при обработке транспортных средств. 

2. Применение указанных средств позволит предотвратить бактериальное заражение 

транспортных средств. 

3. Обработку поверхностей и объектов проводят с помощью моечного пистолета, 

входящего в состав установок серии «МОЙДОДЫР К», добиваясь равномерного и обильного 

смачивания (норма расхода – от 150 мл/м2 до 200 мл/м2). Дезинфекция проводится без 

обязательного применения средств защиты (масок и перчаток). 

4. При дезинфекции санитарного транспорта и транспорта для перевозки пищевых 

продуктов применять раствор с концентрацией средства 1,0 %, а в зонах опасного 

бактериального заражения необходимо увеличить концентрацию до 1,5 %. 

5. Для приготовления обеззараживающего раствора в пластиковую емкость необходимо 

добавить следующее количество дезинфицирующего средства: 

Концентрация рабочего раствора (по препарату), % 

0,1 0,3*) 1,0 1,5*) 

Ср-во, л Вода, л Ср-во, л Вода, л Ср-во, л Вода, л Ср-во, л Вода, л 

1,0 999,0 3,0 997,0 10,0 990,0 15,0 985,0 
  
 *)  - применяется для профилактики сильного бактериального заражения 

**)- применяется для дезинфекции транспорта при работе в зонах опасного бактериального заражения. 

 

6. Порядок приготовления раствора: 

 

• В пластиковую емкость объемом 1 м3 заливается указанное в таблице количество 

средства «Ультрадез-Форте»; 

• Затем емкость заполняется водопроводной водой. 

 

 



 

82 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 79 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

83 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 80 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

84 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 81 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

85 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 82 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

 
 



 

86 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 83 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

ПРИЛОЖЕНИЕ В. ДОКУМЕНТАЦИЯ НА ПЕСКОНЕФТЕУЛОВИТЕЛЬ 

 



 

87 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 84 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

88 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 85 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

89 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 86 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

90 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 87 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

91 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 88 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

92 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 89 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

93 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 90 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

94 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 91 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

95 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 92 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

96 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 93 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

97 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 94 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

98 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 95 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

99 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 96 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

100 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 97 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

101 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 98 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

102 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 99 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

103 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 100 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

104 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 101 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

105 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 102 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

106 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 103 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

107 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 104 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

108 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 105 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

109 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 106 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

110 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 107 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

111 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 108 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

112 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 109 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

113 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 110 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

114 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 111 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

 



 

115 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 112 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ Г.  ДОКУМЕНТАЦИЯ НА ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ 

 



 

116 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 113 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

117 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 114 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

118 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 115 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

119 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 116 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

120 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 117 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

121 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 118 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

122 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 119 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

123 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 120 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

124 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 121 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

125 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 122 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

126 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 123 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

127 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 124 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

128 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 125 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

129 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 126 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

130 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 127 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

131 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 128 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

132 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 129 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

133 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 130 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

134 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 131 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

135 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 132 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

136 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 133 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

137 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 134 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

138 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 135 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

139 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 136 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

140 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 137 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

141 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 138 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

142 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 139 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

143 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 140 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

144 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 141 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

145 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 142 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

146 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 143 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

 
 



 

147 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 144 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 



 

148 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 145 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

 
 



 

149 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 146 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

 
 



 

150 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 147 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

ПРИЛОЖЕНИЕ Д. НОРМАТИВЫ СОСТАВА СТОЧНЫХ ВОД ДЛЯ ОБЪЕКТОВ 

АБОНЕНТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ЕКАТЕРИНБУРГ» 
 

(с изменениями на 22 декабря 2022 года) 
(в ред. Постановлений Администрации г. Екатеринбурга от 28.10.2021 N 2329, от 

18.11.2022 N 3499, от 22.12.2022 N 3934) 
 

Во исполнение Федерального закона от 07.12.2011 N 416-ФЗ "О водоснабжении и 
водоотведении", Постановления Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 N 
644 "Об утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении 
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации", Постановления 
Правительства Российской Федерации от 22.05.2020 N 728 "Об утверждении Правил 
осуществления контроля состава и свойств сточных вод и о внесении изменений и 
признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации", 
руководствуясь статьей 35 Устава муниципального образования "город Екатеринбург", 
постановляю: 
 
 

1. Установить нормативы состава сточных вод для объектов абонентов 
централизованных систем муниципального образования "город Екатеринбург" 
согласно приложению. 
 
 

2. Признать утратившими силу: 
 

Постановление Администрации города Екатеринбурга от 30.09.2015 N 2708 "Об 
определении условий приема сточных вод и загрязняющих веществ в 
централизованную систему водоотведения муниципального образования "город 
Екатеринбург"; 
 
 

Постановление Администрации города Екатеринбурга от 06.03.2018 N 442 "О 
внесении изменения в Постановление Администрации города Екатеринбурга от 
30.09.2015 N 2708 "Об определении условий приема сточных вод и загрязняющих 
веществ в централизованную систему водоотведения муниципального образования 
"город Екатеринбург". 
 
 

3. Департаменту информационной политики Администрации города Екатеринбурга 
опубликовать настоящее Постановление в издании "Екатеринбургский вестник" и 
разместить его на официальном сайте Администрации города Екатеринбурга в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет (екатеринбург.рф) в 
установленный срок. 
 
 

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет действие на отношения, возникшие с 01.07.2020. 
 
 

https://docs.cntd.ru/document/577933912
https://docs.cntd.ru/document/406320919
https://docs.cntd.ru/document/406320919
https://docs.cntd.ru/document/406410413
https://docs.cntd.ru/document/902316140#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902316140#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/499036854
https://docs.cntd.ru/document/499036854
https://docs.cntd.ru/document/499036854
https://docs.cntd.ru/document/564962821#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/564962821#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/564962821#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/564962821#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/802035533#1TV07VU
https://docs.cntd.ru/document/570880706#255SV0E
https://docs.cntd.ru/document/429018689
https://docs.cntd.ru/document/429018689
https://docs.cntd.ru/document/429018689
https://docs.cntd.ru/document/429018689
https://docs.cntd.ru/document/543547001
https://docs.cntd.ru/document/543547001
https://docs.cntd.ru/document/543547001
https://docs.cntd.ru/document/543547001
https://docs.cntd.ru/document/543547001


 

151 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 148 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя 
Главы Екатеринбурга по вопросам жилищного и коммунального хозяйства Гейко В.А. 
 

 
Глава Екатеринбурга 
А.Г.ВЫСОКИНСКИЙ 

 

 

Приложение 

к Постановлению Администрации 

города Екатеринбурга 

от 14 августа 2020 г. N 1566 
 
 

НОРМАТИВЫ СОСТАВА СТОЧНЫХ ВОД ДЛЯ ОБЪЕКТОВ АБОНЕНТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ 
СИСТЕМ ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД ЕКАТЕРИНБУРГ" 

(в ред. Постановлений Администрации г. Екатеринбурга от 28.10.2021 N 2329, от 
18.11.2022 N 3499, от 22.12.2022 N 3934) 

      

N 

п/п 

Наименование показателя Значение норматива состава сточных вод, мг/дм3 

  
Северный 

бассейн 

канализования 

Южный 

бассейн 

канализования 

бассейн 

канализования 

"Северка" 

1 Взвешенные вещества 300,00 96,80 31,48 

2 БПК5 169,40 40,10 30,90 

3 ХПК 500,00 176,90 - 

4 Нефтепродукты 2,21 0,60 1,30 

5 Сульфаты 80,10 69,00 90,44 

6 Хлориды 53,54 72,00 139,0 

7 Аммоний-ион 25,40 24,7 32,84 

(п. 7 в ред. Постановления Администрации г. Екатеринбурга от 22.12.2022 N 3934)  
8 АПАВ 0,80 1,60 2,17 

9 Фосфаты (по P) 0,32 0,32 2,45 

(п. 9 в ред. Постановления Администрации г. Екатеринбурга от 22.12.2022 N 3934)  
10 Сухой остаток 454,09 496,70 985,73 

(п. 10 в ред. Постановления Администрации г. Екатеринбурга от 22.12.2022 N 3934)  
11 Фенол 0,008 0,006 - 

(п. 11 в ред. Постановления Администрации г. Екатеринбурга от 22.12.2022 N 3934)  
12 Хром (6+) <*> 0,0128 0,01 - 

13 Хром (3+) <*> 0,0107 0,01 - 

14 Железо <*> 0,50 1,032 - 

15 Цинк <*> 0,08 0,070 - 

(п. 15 в ред. Постановления Администрации г. Екатеринбурга от 18.11.2022 N 3499)  
16 Медь <*> 0,0312 0,0221 - 

(п. 16 в ред. Постановления Администрации г. Екатеринбурга от 28.10.2021 N 2329)  
17 Никель <*> 0,0150 0,0126 - 

(п. 17 в ред. Постановления Администрации г. Екатеринбурга от 18.11.2022 N 3499)  
18 Алюминий <*> 0,17 0,22 - 

19 Марганец <*> 0,20 0,2 - 

https://docs.cntd.ru/document/577933912
https://docs.cntd.ru/document/406320919
https://docs.cntd.ru/document/406320919
https://docs.cntd.ru/document/406410413
https://docs.cntd.ru/document/406410413
https://docs.cntd.ru/document/406410413
https://docs.cntd.ru/document/406410413
https://docs.cntd.ru/document/406410413
https://docs.cntd.ru/document/406320919
https://docs.cntd.ru/document/577933912
https://docs.cntd.ru/document/406320919


 

152 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 149 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

(п. 19 в ред. Постановления Администрации г. Екатеринбурга от 22.12.2022 N 3934)  
20 БПК20 167,60 30,90 55,30 

<*> Растворенная форма. 

Примечание: перечень загрязняющих веществ сформирован на основании Приказа Нижне-

Обского бассейнового водного управления Федерального агентства водных ресурсов от 

08.09.2017 N 85-НДС "Об утверждении нормативов допустимых сбросов веществ и 

микроорганизмов в водные объекты", N 86-НДС "Об утверждении нормативов допустимых 

сбросов веществ и микроорганизмов в водные объекты", рассчитанных нормативов допустимых 

сбросов веществ и микроорганизмов с хозяйственно-бытовыми сточными водами после 

очистных сооружений поселка Северка МУП "Водоканал" в реку Северка 
 
 

 
 
 

 

 

 

https://docs.cntd.ru/document/406410413


 

153 

  
Изм. 

 
Кол.уч 

 

№док. 

 

Подп. 

2 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 150 

 

И
н

в
.№

 п
о

д
л
. 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 

 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

ПРИЛОЖЕНИЕ Е. Список рекультивационных материалов, образующихся на 

предприятиях в районе расположения карьера, и которые могут быть использованы 

для рекультивации рассматриваемого карьера  
 
Фракционный состав: однородный, крупность не более 200 мм 

 
№ 

п/п 

Наименование материала Код по ФККО / 

ГОСТ / ТУ 

Основание для включения в перечень 

Рекультивация карьерного водоема (с учетом колебания уровня воды) 

1.  Местные вскрышные 

породы 

 Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016 

Рекомендованы для рекультивации карьера ИЭИ  

2.  ПНТЗ. Щебень 

шлаковый. 

ГОСТ 3344-83 

Щебень и песок 

шлаковые для 

дорожного 

строительства. 

Технические условия 

Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, продукция из отходов 

производства черных металлов IV и V классов опасности. 

Нейтрализующие свойства подтверждены 

исследованиями в рамках ИЭИ, рекомендованы для 

рекультивиации карьерного водоема 

3.  СТЗ. Щебень и песок из 

сталеплавильных шлаков 

для дорожного 

строительства Фракция 

5-20 АО "СТЗ" 

ТУ 38.32.22-030-

00186625-2019 

Щебень и песок из 

сталеплавильных 

шлаков для 

дорожного 

строительства 

Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, продукция из отходов 

производства черных металлов IV и V классов опасности. 

Нейтрализующие свойства подтверждены 

исследованиями в рамках ИЭИ, рекомендованы для 

рекультивиации карьерного водоема 

4.  СТЗ. Щебень и песок из 

сталеплавильных шлаков 

для дорожного 

строительства Фракция 

0-0,5 АО "СТЗ". 

ТУ 38.32.22-030-

00186625-2019 

Щебень и песок из 

сталеплавильных 

шлаков для 

дорожного 

строительства 

Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, продукция из отходов 

производства черных металлов IV и V классов опасности. 

Нейтрализующие свойства подтверждены 

исследованиями в рамках ИЭИ, рекомендованы для 

рекультивиации карьерного водоема 

Рекультивация выше карьерного водоема (с учетом колебания уровня воды) 

Инертные материалы природного происхождения 

5.  Песок ГОСТ 8736-2014 

Песок для 

строительных работ. 

Технические условия 

Природный инертный материал 

6.  Грунт скальный ГОСТ 8267-94 Грунт 

скальный 

Природный инертный материал 

7.  Щебень  ГОСТ 8267-93 

Щебень и гравий из 

плотных горных 

пород для 

строительных работ. 

Природный инертный материал 

8.  ПГС ГОСТ 23735-2014. 

СМЕСИ ПЕСЧАНО-

ГРАВИЙНЫЕ для 

строительных работ 

Технические условия 

Природный инертный материал 

9.  Суглинки, супеси и др. 

природные грунты 

Паспорта качества Природные инертные материалы 

10.  Грунт, образовавшийся 

при проведении 

8 11 100 01 49 5 5 класс опасности подтверждается расчетным методом и/ 

или биотестированием аккредитованной лабораторией 



 

154 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 151 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

землеройных работ, не 

загрязненный опасными 

веществами 

Если в проектной 

документации 

излишки грунта не 

отнесены к отходам 

 

Безопасность применения подтверждается протоколами из 

ИЭИ проектной документации и рекомендациями ИЭИ: 

По Приложению 9 СанПиН 2.1.3684-21) должно быть 

обосновано для грунтов: 

− Использование без ограничений под любые культуры 

растений 

− Использование без ограничений, исключая объекты 

повышенного риска, использование под любые культуры с 

контролем качества пищевой продукции 

− Использование в ходе строительных работ под отсыпки 

котлованов и выемок, на участках озеленения с подсыпкой 

слоя чистого грунта не менее 0,2 м, использование под 

технические культуры. 

По «Методическим рекомендациям по выявлению 

деградированных и загрязненных земель» Ю.И. 

Пиковского, Письму Роскомзема от 27.03.1995 № 3-15/582 

«О методических рекомендациях по выявлению 

деградированных и загрязненных земель», грунты должны 

иметь допустимый и/ или фоновый уровень загрязнения 

нефтепродуктами 

По Таблице 4.6 СанПиН 1.2.3685-21, по санитарно-

микробиологическим и санитарно-паразитологическим 

нормативам грунты должны характеризоваться как чистые, 

допустимые 

Рекультивационные материалы, предназначенные для рекультивации карьеров в соответствии с Законом РФ от 21 

февраля 1992 г. N 2395-I «О недрах» 

11.  Вскрышные породы в 

смеси практически 

неопасные 

2 00 190 99 39 5 Закон N 2395-I «О недрах», НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016 

относятся к «вскрышным породам». 

5 класс опасности подтверждается расчетным методом и/ 

или биотестированием аккредитованной лабораторией. 

12.  Глинистые вскрышные 

породы практически 

неопасные 

2 00 130 01 39 5 

 

Закон N 2395-I «О недрах», НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016 

относятся к «вскрышным породам».  

5 класс опасности подтверждается расчетным методом и/ 

или биотестированием аккредитованной лабораторией. 

13.  Суглинистые вскрышные 

породы практически 

неопасные 

2 00 130 02 39 5 

 

Закон N 2395-I «О недрах», НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016 

относятся к «вскрышным породам». 

5 класс опасности подтверждается расчетным методом и/ 

или биотестированием аккредитованной лабораторией. 

14.  Связные вскрышные 

породы в смеси 

практически неопасные 

2 00 130 99 39 5 Закон N 2395-I «О недрах», НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016 

относятся к «вскрышным породам». 

5 класс опасности подтверждается расчетным методом и/ 

или биотестированием аккредитованной лабораторией. 

15.  Песок формовочный 

горелый отработанный. 

3 57 150 01 49 4 Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 

черных металлов IV и V классов опасности. 

4 класс опасности подтвержден паспортом отхода 

Исследован в рамках ИЭИ, повышает рН 

(нейтрализующие свойства) может быть применен для 

рекультивации карьера выше карьерного водоема 

16.  Пыль газоочистки 

выбросов 

электросталеплавильной 

печи. 

3 51 222 41 42 4 Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 

черных металлов IV и V классов опасности. 

4 класс опасности подтвержден паспортом отхода. 

Исследован в рамках ИЭИ, повышает рН 

(нейтрализующие свойства) может быть применен для 

рекультивации карьера выше карьерного водоема 

17.  ВИЗ Сталь. Продукт 

очистки фильтрацией 

вод оборотного 

водоснабжения холодной 

прокатки стали, 

содержащих соединения 

магния, обезвоженные  

3 51 571 21 39 5 Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 

черных металлов IV и V классов опасности. 

5 класс опасности подтвержден биотестированием. 

Исследован в рамках ИЭИ, повышает рН 

(нейтрализующие свойства) может быть применен для 

рекультивации карьерного водоема и выше 



 

155 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 152 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

18.  Шлак доменный 

основной 

негранулированный  

3 51 111 01 20 4  Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 

черных металлов IV и V классов опасности. 

4 класс опасности подтверждается паспортом отхода и/или 

расчетным методом и/ или биотестированием 

аккредитованной лабораторией. 

19.  Шлак доменный 

основной 

гранулированный  

3 51 111 11 49 4  Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 

черных металлов IV и V классов опасности. 

4 класс опасности подтверждается паспортом отхода и/или 

расчетным методом и/ или биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

20.  Отходы 

шлакообразующих 

смесей при их 

изготовлении в 

производстве стали 

3 51 203 61 40 4 Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 

черных металлов IV и V классов опасности. 

4 класс опасности подтверждается паспортом отхода и/или 

расчетным методом и/ или биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

21.  Шлак мартеновский  3 51 210 01 20 4  Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 

черных металлов IV и V классов опасности. 

4 класс опасности подтверждается паспортом отхода и/или 

расчетным методом и/ или биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

22.  Шлак конвертерный  3 51 210 02 20 4  Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 

черных металлов IV и V классов опасности. 

4 класс опасности подтверждается паспортом отхода и/или 

расчетным методом и/ или биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

23.  Шлак 

электросталеплавильный  

3 51 210 11 20 4  Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 

черных металлов IV и V классов опасности. 

4 класс опасности подтверждается паспортом отхода и/или 

расчетным методом и/ или биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

24.  Шлак внепечной 

обработки стали  

3 51 210 13 20 4  Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 

черных металлов IV и V классов опасности. 

4 класс опасности подтверждается паспортом отхода и/или 

расчетным методом и/ или биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

25.  Шлаки сталеплавильные  3 51 210 21 20 4  Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 

черных металлов IV и V классов опасности. 

4 класс опасности подтверждается паспортом отхода и/или 

расчетным методом и/ или биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

26.  Шлак зачистки 

оборудования 

электросталеплавильного 

производства  

3 51 211 01 20 4  Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 

черных металлов IV и V классов опасности. 

4 класс опасности подтверждается паспортом отхода и/или 

расчетным методом и/ или биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

27.  Шлак 

электросталеплавильный 

кислый при 

производстве стали из 

вторичного сырья 

3 51 212 12 20 5 Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 

черных металлов IV и V классов опасности. 

5 класс опасности подтверждается расчетным методом и/ 

или биотестированием аккредитованной лабораторией. 

28.  Шлаки сталеплавильные 

после магнитной 

сепарации, непригодные 

для производства 

3 51 219 11 49 4  Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 

черных металлов IV и V классов опасности. 

4 класс опасности подтверждается паспортом отхода и/или 



 

156 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 153 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

продукции  расчетным методом и/ или биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

29.  Шлак ферросплавный 

при производстве 

ферросилиция  

3 51 311 11 20 4  Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 

черных металлов IV и V классов опасности. 

4 класс опасности подтверждается паспортом отхода и/или 

расчетным методом и/ или биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

30.  Шлак ферросплавный 

при производстве 

ферромолибдена  

3 51 311 21 20 5  Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 

черных металлов IV и V классов опасности. 

5 класс опасности подтверждается расчетным методом и/ 

или биотестированием аккредитованной лабораторией. 

31.  Шлак ферросплавный 

при производстве 

ферромолибдена с 

преимущественным 

содержанием железа  

3 51 311 22 20 4  Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 

черных металлов IV и V классов опасности. 

4 класс опасности подтверждается паспортом отхода и/или 

расчетным методом и/ или биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

32.  Шлак ферросплавный 

при производстве 

ферромолибдена с 

преимущественным 

содержанием алюминия  

3 51 311 23 20 4  Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 

черных металлов IV и V классов опасности. 

4 класс опасности подтверждается паспортом отхода и/или 

расчетным методом и/ или биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

33.  Шлак ферросплавный 

при производстве 

ферротитана  

3 51 311 31 20 4  Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 

черных металлов IV и V классов опасности. 

4 класс опасности подтверждается паспортом отхода и/или 

расчетным методом и/ или биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

34.  Шлак ферросплавный 

при производстве 

ферробора  

3 51 311 33 20 4  Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 

черных металлов IV и V классов опасности. 

4 класс опасности подтверждается паспортом отхода и/или 

расчетным методом и/ или биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

35.  Шлак ферросплавный 

при производстве 

силикокальция  

3 51 311 41 20 4  Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 

черных металлов IV и V классов опасности. 

4 класс опасности подтверждается паспортом отхода и/или 

расчетным методом и/ или биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

36.  Шлак ферросплавный 

при производстве 

феррованадия с 

преимущественным 

содержанием алюминия  

3 51 311 51 20 4  Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 

черных металлов IV и V классов опасности. 

4 класс опасности подтверждается паспортом отхода и/или 

расчетным методом и/ или биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

37.  Шлак ферросплавный 

при производстве 

ферросиликохрома  

3 51 311 61 20 4  Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 

черных металлов IV и V классов опасности. 

4 класс опасности подтверждается паспортом отхода и/или 

расчетным методом и/ или биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

38.  Шлак ферросплавный 

при производстве 

феррохрома 

высокоуглеродистого 

(передельного)  

3 51 311 63 20 4  Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 

черных металлов IV и V классов опасности. 

4 класс опасности подтверждается паспортом отхода и/или 

расчетным методом и/ или биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

39.  Шлак ферросплавный 

при производстве 

3 51 311 65 20 4  Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 



 

157 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 154 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

феррохрома средне- 

и/или 

низкоуглеродистого  

черных металлов IV и V классов опасности. 

4 класс опасности подтверждается паспортом отхода и/или 

расчетным методом и/ или биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

40.  Шлак ферросплавный 

при производстве 

марганцевых 

ферросплавов  

3 51 311 79 20 4  Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 

черных металлов IV и V классов опасности. 

4 класс опасности подтверждается паспортом отхода и/или 

расчетным методом и/ или биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

41.  Отходы сортировки 

отвальных шлаков 

ферросплавного 

производства  

3 51 381 11 21 4  Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 

черных металлов IV и V классов опасности. 

4 класс опасности подтверждается паспортом отхода и/или 

расчетным методом и/ или биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

42.  Отходы разложения 

отвальных шлаков 

ферросплавного 

производства  

3 51 381 12 40 4  Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 

черных металлов IV и V классов опасности. 

4 класс опасности подтверждается паспортом отхода и/или 

расчетным методом и/ или биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

43.  Пыль газоочистки при 

дроблении и сортировке 

шлаков ферросплавного 

производства  

3 51 381 13 42 4  Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 

черных металлов IV и V классов опасности. 

4 класс опасности подтверждается паспортом отхода и/или 

расчетным методом и/ или биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

44.  Отходы обогащения 

ферросплавных шлаков 

производства 

ферромолибдена 

гравитационным 

методом  

3 51 382 21 40 4  Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 

черных металлов IV и V классов опасности. 

4 класс опасности подтверждается паспортом отхода и/или 

расчетным методом и/ или биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

45.  Шлак электрошлакового 

переплава стали  

3 51 411 11 20 4  Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 

черных металлов IV и V классов опасности. 

4 класс опасности подтверждается паспортом отхода и/или 

расчетным методом и/ или биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

46.  Шлак сварочный при 

мокром шлакоудалении в 

нагревательных печах 

прокатного производства  

3 51 502 11 20 4  Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 

черных металлов IV и V классов опасности. 

4 класс опасности подтверждается паспортом отхода и/или 

расчетным методом и/ или биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

47.  Шлак плавки чугуна  3 57 011 11 21 4  Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 

черных металлов IV и V классов опасности. 

4 класс опасности подтверждается паспортом отхода и/или 

расчетным методом и/ или биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

48.  Шлак плавки 

высококремнистого 

чугуна (ферросилида) 

при его литье  

3 57 011 12 20 4  Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 

черных металлов IV и V классов опасности. 

4 класс опасности подтверждается паспортом отхода и/или 

расчетным методом и/ или биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

49.  Шлак плавки чугуна в 

вагранках  

3 57 011 21 20 4  Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 

черных металлов IV и V классов опасности. 

4 класс опасности подтверждается паспортом отхода и/или 

расчетным методом и/ или биотестированием 



 

158 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 155 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

аккредитованной лабораторией 

50.  Шлак плавки стали при 

литье стали  

3 57 012 11 20 4  Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 

черных металлов IV и V классов опасности. 

4 класс опасности подтверждается паспортом отхода и/или 

расчетным методом и/ или биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

51.  Шлак от сжигания кокса 

в кузнечном горне при 

ковке черных металлов  

3 61 138 11 40 4  Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 

черных металлов IV и V классов опасности. 

4 класс опасности подтверждается паспортом отхода и/или 

расчетным методом и/ или биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

52.  Отходы металлической 

дроби с примесью 

шлаковой корки  

3 63 110 02 20 4  Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 

черных металлов IV и V классов опасности. 

4 класс опасности подтверждается паспортом отхода и/или 

расчетным методом и/ или биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

53.  Золошлаковая смесь от 

сжигания углей при 

гидроудалении золы-

уноса и топливных 

шлаков практически 

неопасная  

6 11 300 02 20 5  Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к «золошлаковым 

отходы V класса опасности от сжигания угля». 

5ласс опасности подтверждается расчетным методом и/ или 

биотестированием аккредитованной лабораторией. 

54.  Золошлаковая смесь от 

сжигания углей при 

гидроудалении, 

осажденная совместно с 

осадками 

водоподготовки и 

химической очистки 

котельно-теплового 

оборудования  

6 11 363 11 39 5  Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к «золошлаковым 

отходы V класса опасности от сжигания угля». 

5ласс опасности подтверждается расчетным методом и/ или 

биотестированием аккредитованной лабораторией. 

55.  золошлаковая смесь от 

сжигания углей 

практически неопасная  

6 11 400 02 20 5  Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к «золошлаковым 

отходы V класса опасности от сжигания угля». 

5ласс опасности подтверждается расчетным методом и/ или 

биотестированием аккредитованной лабораторией. 

56.  Пыль газоочистки при 

производстве щебня из 

сталеплавильных шлаков  

7 42 722 01 42 4  Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 

черных металлов IV и V классов опасности. 

4 класс опасности подтверждается паспортом отхода и/или 

расчетным методом и/ или биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

57.  Отходы 

металлсодержащие при 

производстве щебня из 

шлаков ферросплавного 

производства, пригодные 

для утилизации в 

производстве 

ферросплавов  

7 42 724 11 40 4  Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 

черных металлов IV и V классов опасности. 

4 класс опасности подтверждается паспортом отхода и/или 

расчетным методом и/ или биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

 

58.  Шлаки доменные 

лежалые  

7 83 511 21 20 5  Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к отходам производства 

черных металлов IV и V классов опасности. 

5 класс опасности подтверждается расчетным методом и/ 

или биотестированием аккредитованной лабораторией. 

59.  Отходы разложения 

природных фосфатов 

серной кислотой 

(фосфогипс) 

нейтрализованные при 

3 12 241 11 39 5 Закон N 2395-I «О недрах» 

НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к «фосфогипсу V 

класса опасности». 

5 класс опасности подтверждается расчетным методом и/ 

или биотестированием аккредитованной лабораторией. 



 

159 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 156 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

производстве фосфорной 

кислоты 

60.  Иные 

рекультивационные 

материалы 

 Соответствующие требованиям Закона N 2395-I «О недрах» 

4 класс опасности подтверждается паспортом отхода и/или 

расчетным методом и/ или биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

5 класс опасности подтверждается расчетным методом и/ 

или биотестированием аккредитованной лабораторией. 

Рекультивационные материалы, предназначенные для рекультивации карьеров в соответствии наилучшими 

доступными технологиями ИТС 16 -2016 (при подтверждении нейтральных или нейтрализующих свойств) 

61.  Осадок очистки 

оборотной воды при 

промывке оборудования 

производства 

керамической плитки. 

3 43 181 12 39 5 НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относятся к «другим видам 

отходов IV и V классов опасности» 

Класс опасности подтвержден биотестированием 

Нейтрализующие свойства подтверждены 

исследованиями в рамках ИЭИ, рекомендованы для 

рекуливации карьерного водоема 

62.  Лом железобетонных 

изделий, отходы 

железобетона в кусковой 

форме. 

8 22 301 01 21 5 НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016 относятся к «другим видам 

отходов IV и V классов опасности» 

Класс опасности подтвержден биотестированием 

Нейтрализующие свойства подтверждены 

исследованиями в рамках ИЭИ 

63.  Смет с территории 

предприятия 

практически неопасный. 

7 33 390 02 71 5 НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016 относятся к «другим видам 

отходов IV и V классов опасности» 

Класс опасности подтвержден биотестированием 

Нейтрализующие свойства подтверждены 

исследованиями в рамках ИЭИ 

64.  Отсев глины при 

производстве 

огнеупорных изделий  

3 42 051 11 29 5 НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016 относятся к «другим видам 

отходов IV и V классов опасности» 

Класс опасности подтвержден биотестированием 

Нейтрализующие свойства подтверждены 

исследованиями в рамках ИЭИ 

65.  Лом кирпичной кладки 

от сноса и разборки 

зданий  

8 12 201 01 20 5 НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016 относятся к «другим видам 

отходов IV и V классов опасности» 

Класс опасности подтвержден биотестированием 

Нейтрализующие свойства подтверждены 

исследованиями в рамках ИЭИ 

66.  Лом бетонных изделий, 

отходы бетона в 

кусковой форме 

8 22 201 01 21 5 НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016 относятся к «другим видам 

отходов IV и V классов опасности». 

5 класс опасности подтверждается биотестированием 

аккредитованной лабораторией. 

67.  Отходы керамзита в 

кусковой форме 

34241001215 НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016 относятся к «другим видам 

отходов IV и V классов опасности». 

5 класс опасности подтверждается биотестированием 

аккредитованной лабораторией. 

68.  Бой керамики 34310002205 НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016 относятся к «другим видам 

отходов IV и V классов опасности». 

5 класс опасности подтверждается биотестированием 

аккредитованной лабораторией. 

69.  Керамические изделия 

прочие, утратившие 

потребительские 

свойства, 

незагрязненные 

45911099515 НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016 относятся к «другим видам 

отходов IV и V классов опасности». 

5 класс опасности подтверждается биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

70.  Бой стекла 34190101205 НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016 относятся к «другим видам 

отходов IV и V классов опасности». 

5 класс опасности подтверждается биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

71.  Отходы строительного 

щебня незагрязненные 

81910003215 НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016 относятся к «другим видам 

отходов IV и V классов опасности». 

5 класс опасности подтверждается биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

72.  Лом кирпичной кладки 

от сноса и разборки 

81220101205 НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016 относятся к «другим видам 

отходов IV и V классов опасности». 



 

160 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 157 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

зданий  5 класс опасности подтверждается биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

73.  Лом шамотного кирпича 

незагрязненный 

9 12 181 01 21 5 НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016 относятся к «другим видам 

отходов IV и V классов опасности». 

5 класс опасности подтверждается биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

74.  Бой строительного 

кирпича 

34321001205 НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016 относятся к «другим видам 

отходов IV и V классов опасности». 

5 класс опасности подтверждается биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

75.  Отходы песка 

незагрязненные 

81910001495 НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016 относятся к «другим видам 

отходов IV и V классов опасности». 

5 класс опасности подтверждается биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

76.  Лом железобетонных 

изделий, отходы 

железобетона в кусковой 

форме 

82230101215 НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016 относятся к «другим видам 

отходов IV и V классов опасности». 

5 класс опасности подтверждается биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

77.  Отходы гипса в кусковой 

форме 

23112201215 НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016 относятся к «другим видам 

отходов IV и V классов опасности». 

5 класс опасности подтверждается биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

78.  Отходы цемента в 

кусковой форме 

82210101215 НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016 относятся к «другим видам 

отходов IV и V классов опасности». 

5 класс опасности подтверждается биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

79.  Шлак гранулированный 

плавки 

никельсодержащей 

коллективной шихты при 

производстве медно-

никелевого штейна  

3 55 081 11 40 5  НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к «другим видам 

отходов IV и V классов опасности». 

5 класс опасности подтверждается биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

80.  Шлаки плавки медных 

концентратов в 

отражательной печи 

производства черновой 

меди  

3 55 410 01 29 5  НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к «другим видам 

отходов IV и V классов опасности». 

5 класс опасности подтверждается биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

81.  Шлак плавки 

медьсодержащего сырья 

в шахтной печи 

производства черновой 

меди 

3 55 410 03 29 5 НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к «другим видам 

отходов IV и V классов опасности». 

5 класс опасности подтверждается биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

82.  Шлаки, съемы и пыль от 

шлаков при 

производстве цветных 

металлов из медно-

никелевых сульфидных 

руд полуострова Таймыр  

3 55 419 99 29 5  НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к «другим видам 

отходов IV и V классов опасности». 

5 класс опасности подтверждается биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

83.  Отходы обогащения 

шлака медеплавильного 

производства при 

получении медных 

концентратов  

3 55 492 01 49 5  НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, относится к «другим видам 

отходов IV и V классов опасности». 

5 класс опасности подтверждается биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

84.  Иные 

рекультивационные 

материалы 

 Соответствующие требованиям НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016 

5 класс опасности подтверждается биотестированием 

аккредитованной лабораторией. 

Рекультивационные материалы (в т.ч. технические грунты), предназначенные для засыпки выработанного 

пространства карьеров, в качестве планировки территории, для рекультивации земель, имеющие 

соответствующие паспорта, экологические сертификаты, заключения ГЭЭ  

85.  Технический грунт  ТУ 38.11.58-002-30847509-2019 Промышленный продукт   

Щебень шлаковый 

Продукт соответствует Закону N 2395-I «О недрах», НДТ 

5.9.3 ИТС 16 -2016, т.к. изготовлен из отходов 



 

161 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 158 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

производства черных металлов IV и V классов опасности. 

86.  Железосодержащий 

продукт для 

рекультивации земель 

 ТУ 20.59.59-007-50721851-2020 железосодержащий 

продукт для рекультивации земель. 

Продукт соответствует Закону N 2395-I «О недрах», НДТ 

5.9.3 ИТС 16 -2016, т.к. изготовлен из отходов 

производства черных металлов IV и V классов опасности. 

87.  Продукт обогащения 

шлака медеплавильного 

производства при 

получении медных 

концентратов   

 ТУ 5711-027-00194441-2015 

Исследован в рамках ИЭИ, повышает рН 

(нейтрализующие свойства), может использоваться 

для рекультивации карьера выше карьерного водоема 

88.  Грунт техногенный.  ТУ 08.12.13.000-001-88180731-2017 

Исследован в рамках ИЭИ, повышает рН 

(нейтрализующие свойства), может использоваться 

для рекультивации карьера выше карьерного водоема 

89.  Шлаковый песок  ТУ 23.99.19-010-82101794-2020 

Исследован в рамках ИЭИ, повышает рН 

(нейтрализующие свойства), может использоваться 

для рекультивации карьера выше карьерного водоема 

90.  Шлак гранулированный  ТУ 23.91.11-002-46651814-2020 

Исследован в рамках ИЭИ, повышает рН 

(нейтрализующие свойства), может использоваться 

для рекультивации карьера выше карьерного водоема 

91.  Шлаковые материалы 

любых производителей 

 ГОСТ 3344-83 Щебень и песок шлаковые для дорожного 

строительства 

Исследован в рамках ИЭИ (производитель ПНТЗ), 

повышает рН (нейтрализующие свойства), может 

использоваться для рекультивации карьерного водоема 

и выше  

92.  Грунт «Гумиком, марки 

А, Б. 

 ТУ5711-011-13787869-2011 

Положительное заключение ГЭЭ на проект технической 

документации №334 от 23.06.2016 

93.  Грунт «Фитонокс  ТУ 5711-001-65020858-2015. 

Письмо Минприроды РФ от 20.12.2019 №12-47/32166 «Об 

отнесении технических решений к новой технологии» 

Продукт соответствует НДТ 5.9.3 ИТС 16 -2016, т.к. 

изготовлен из «других видов отходов IV и V классов 

опасности», допустим для рекультивации при 

подтверждении 5 класса опасности биотестированием 

аккредитованной лабораторией 

94.  Иные технические 

грунты и материалы 

 Имеющие документацию: 

− Положительное заключение ГЭЭ, область применения: 

рекультивация карьеров, отсыпка выемок, техническая 

рекультивация и т.п. 

− и/ или экологический сертификат качества 

(подтверждающий безопасность продукции) 

− и/ или сертификат качества продукта 

(подтверждающий безопасность продукции) 

− и/ или сертификат соответствия ГОСТ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

162 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 159 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

ПРИЛОЖЕНИЕ Ж – Расчет объемов образования поверхностных стоков 
 

Объем стока выполнен в соответствии с рекомендациями по расчету систем сбора, 

отведения и очистки поверхностного стока [ФГУП «НИИ ВОДГЕО», М., 2015г-

Рекомендации по расчету систем сбора, отведения и очистки поверхностного стока с 

селитебных территорий, площадок предприятий и определению условий выпуска его в 

водные объекты] и приведен в таблице 3. 

 

Определение среднегодовых объемов ливневых и талых сточных вод в период 

ведения рекультивационных работ 

 

Среднегодовой объем поверхностных сточных вод, образующихся на селитебных 

территориях и площадках предприятий в период выпадения дождей, таяния снега и 

мойки дорожных покрытий, определяется по формуле, приведенной в п.7.1.1 [ФГУП 

«НИИ ВОДГЕО», М., 2015г-Рекомендации по расчету систем сбора, отведения и 

очистки поверхностного стока с селитебных территорий, площадок предприятий и 

определению условий выпуска его в водные объекты]:                           

Wr = Wд + Wт            (1) 

Среднегодовой объем дождевых (Wд) и талых (Wт) вод, стекающих с селитебных 

территорий и промышленных площадок, определяется по формулам: 

Wд = 10 hдΨд F              (2) 

Wт = 10 hтΨт F           (3) 

где F - площадь стока, га для разных участков приведено на рисунке 1, 2, 3; 

hд - слой осадков, мм, за теплый период года, в соответствии с отчетом об 

инженерно-гидрометеоролигических изысканиях с апреля по октябрь выпадает 

основное количество 407 мм; 

hт - слой осадков, мм, за холодный период года в соответствии с отчетом об 

инженерно-гидрометеоролигических изысканиях и равен 128 мм; 

Ψд - средний коэффициент стока для расчетного дождя (определяется как 

средневзвешенная величина в зависимости от постоянных значений коэффициента стока 

для разного вида поверхностей по табл. 17, [Рекомендаций]. Ψд для грунтовых 

покрытий – 0,2, для щебеночных покрытий - 0,4, для твердых покрытий – 0,7. 

Ψт- общий коэффициент стока талых вод. При определении среднегодового 

объема талых вод общий коэффициент стока Ψт с селитебных территорий и площадок 

предприятий с учетом уборки снега и потерь воды за счет частичного впитывания 

водопроницаемыми поверхностями в период оттепелей можно принимать в пределах 

0,5-0,8. Принимаем Ψт=0,5. 

 

Определение объема дождевого стока от расчетного дождя 

Объем дождевого стока от расчетного дождя Wоч, м3, отводимого на очистные 

сооружения с селитебных территорий и площадок предприятий, определяется по 

формуле, приведённой в п.7.2.1 [Рекомендаций]:  

Wоч = 10hаF Ψmid,      (1) 

где 

Ψmid − средний коэффициент стока: для грунтовых покрытий – 0,2, для 

щебеночных покрытий - 0,4, для твердых покрытий – 0,7. 

F − площадь стока, га для разных участков приведено на рисунке 1, 2, 3; 



 

163 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 160 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

hа − максимальный слой осадков за дождь, мм, сток от которого подвергается 

очистке в полном объем определяется в соответствии с п.7.2.3 [4]по формуле: 

ha=Hср*(1+cv*Ф),       (2) 

где Нср, cv, Ф-определяются в соответствии с приложениями Л-Н [4]; 

ha=Hср*(1+cv*Ф)=28,3*(1+0,58*(-0,48))=20,42мм. 

 

Определение максимального объема талых вод в период снеготаяния 

Максимальный суточный объем талых вод Wт.сут, м3, в середине периода 

снеготаяния, отводимых на очистные сооружения с селитебных территорий и 

промышленных предприятий, определяется по формуле, приведённой в п.7.3.1 [2]: 

 

Wт.сут =10 ΨтaKу F hc, где 

 
a- Коэффициент неравномерности снеготаяния 0,8; 

Ψт - общий коэффициент стока талых вод (принимается 0,5-0,7) ; 

F - площадь стока, га для разных участков приведено на рисунке 1, 2, 3; 

Ку - коэффициент, учитывающий частичный вывоз и уборку снега, определяется 

по формуле: Ку=1 - Fу/F, где  

Fу - площадь, очищаемая от снега (включая площадь кровель, оборудованных 

внутренними водостоками);  

hc - слой талых вод за 10 дневных часов, мм, принимается в зависимости от 

расположения объекта. hc = 16 мм для заданной вероятности обеспеченности  в 63% для 

2й климатической зоны. 

 

Результаты расчета для всех рассматриваемых в проекте участков сведены в 

таблицу А. 
 

Таблица А - Результаты расчета объема образования поверхностного стока 
Наименование 

участка 

Площадь, 

га 

Объем 

дождевого 

стока, 

м3/год 

Объем 

талого 

стока, 

м3/год 

Средний 

годовой, 

м3/год 

Объем талого 

стока в период 

снеготаяния, 

м3/сут 

Объем стока от 

расчетного 

дождя м3/сут 

проезд+ стоянка 2,1667 3527,388 1386,688 4914,076 0 108,725006 

 



 

164 

  
Изм. 

 
Кол..уч 

 

№док. 

 

Подп. 

 
Дата 

22.007-СОГР 
 

Лист 

 161 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 
 

В
за

м
.и

н
в
.№

 

Формат А4 Копировал 

 

 

Лист 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Графическая часть 

 



МС Екатеринбург

СО
ГЛ

АС
ОВ

АН
О

ИН
В.
№

 П
ОД

Л.
ПО

ДП
ИС

Ь 
И 

ДА
ТА

ВЗ
АМ

.И
НВ

.№

22.007-ИЭИ-Г

ИЗМ. КОЛ.УЧ ЛИСТ № ДОК. ПОДПИСЬ ДАТА

Проверил

Разраб.

Н.контр.

СТАДИЯ ЛИСТ ЛИСТОВ

52ИГрафическое приложение 1

Карта фактического состояния 
участка работ
М 1 : 27 000   

Леонтьев
08.22

08.22

ООО «Камэкопроект»

250

Рекультивация земельных участков с кадастровыми 
номерами 66:41:0105032:1 и 66:41:0105008:7. 

Коряжмина

пробная 
площадка 6 Проба №6

 0-0,5м м фоновая

        В рамках маршрутно-рекогносцировочного обследования не выявлены ни природные, ни техногенные 
источники физических воздействий на участке работ.
        Среднее значение мощности дозы гамма-излучения на территории участка изысканий составляет
 (0,10±0,04) мкЗв/ч, что не превышает величину допустимого уровня 0,6 мкЗв/ч и соответствует требованиям 
пункта 5.2.1 СП 2.6.1.2612-10 (ОСПОРБ 99/2010), пункта 5.2.3 МУ 2.6.1.2398-08.
           Поверхностные радиационные аномалии или локальные радиационные источники на территории участка 
изысканий не обнаружены.

*Ухудшение качества почв, грунтов, подземной воды, атмосферного воздуха при условии соблюдения природоохранных мероприятий при проведении работ и после 
проведения работ по ликвидации объекта накопленного вреда не прогнозируется.

        Содержание химических элементов в воздухе района изысканий соответствует предельно 
допустимым концентрациям СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 
обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания».
         По результатам бактериологических исследований вода, отобранная из пруда соответствует 
нормативам СанПиН 1.2.3685-21  по всем показателям.          
         Исходя из результатов бактериологических, паразитологических и энтомологических 
исследований выявлено, что почвы в пробных площадках №№1-3,7 соответствуют категории 
«допустимая», в  пробных площадках №№4-5 соответствуют категории «умеренно опасная» 
по санитарно-микробиолгическими санитарно-паразитологическим нормативам СанПиН 
1.2.3685-21.

283.40

279.48

279.91

287.90

287.02

288.27

289.29

287.62

285.25

284.10

280.20

281.33

285.98

284.03

285.46

280.61 281.69

282.69

283.38

279.29

285.20

287.81

285.33

288.02

282.77

284.46

281.22

285.60

284.51

282.91 282.73

275.59

281.05

273.90

282.80

276.63

286.54

274.69

282.70

290.45

287.74

290.05

280.04

285.05

282.89

283.24

сосна

М
Н

ель   5

береза

1

10

0.10

0.10

3

0.06

8

10

1
6

сосна

ива 3

береза

сосна 

осина

8

10

3

6
1

3

вр.2

осина

1

береза

6

0.10

1

береза

18

1

осина 

0.06

0.06

сосна 18

2
М

Ж

осина

ива

сосна

0.10

1

0.06
6

Водоем

Ц

береза

шлагбаум

0.06

М
Н

ива

вр.1

осина

сосна

сосна

ива 1

1

12

осина

ива

ива

0.10

10

0.30

строительный мусор

1

6

0.10

1

0.10

+
3
.0

м
е
т.
пл

.

0.30
18

3сосна

строительный мусор

строительный мусор

строительный мусор

строительный мусор

0.30
18

3сосна

0.30
18

3сосна

0.06

5
2

0.10
10

3сосна

0.10
10

3сосна

Ц

0.05
5

1

строительный мусор

строительный мусор

строительный мусор

гл.3.0

1
5

3
2

3
0

0

400600

1
5

3
2

1
0

0

400700

1
5

3
1

9
0

0

400700

1
5

3
2

3
0

0

400500

1
5

3
2

3
0

0

400500

1
5

3
1

8
5

0

400500
400500

1
5

3
1

8
5

0

1
5

3
1

9
0

0

400300
400300

1
5

3
1

9
0

0 1
5

3
2

2
5

0

400300
400300

1
5

3
2

2
5

0

400200

1
5

3
2

0
5

0 400200

1
5

3
2

2
5

0

вр.3

Ф

о

р

м

а

т

А

х

33

И

н

в

. 
N

°
п

о

д

л

.
П

о

д

п

. 
и

д

а

т

а

В

з

а

м

. 
и

н

в

. 
N

°
А

2
0

А
2
2

284.46

285.56
286.02

283.40

283.76

285.75

286.85 286.06

286.55

286.16

283.54
283.96

286.35287.04 285.58

284.97

285.52 287.53

273.40

279.60

285.64

275.22

279.21

285.55
284.51

291.03

270.65

270.25

287.38

277.02

283.04

268.32

289.84

284.23

270.38

273.98

270.68

272.20

276.78

285.17

276.99

273.30

272.96

270.42

270.17

272.68

290.67

290.46

285.76

272.13

277.43

273.39

274.33

284.99

270.90

276.88

286.66

270.72

274.46

282.55

271.29

272.06

283.82

270.67

274.09

276.09

273.04

275.42

285.93

273.01

280.21

271.87

272.13

275.27

271.35

271.05

285.09

274.95

270.96

274.00

276.81

293.46

277.68

288.50

284.99

291.09

288.21

286.59

271.40

271.21

272.56

288.79

271.80

285.56

271.72

289.96

276.24

284.67

276.69

276.33

272.35

273.61

285.68

276.56

278.09

271.78

285.64

276.72

293.52

288.38

288.59

285.35

275.39

276.64

278.29

277.92

274.23

274.79

274.13

278.14

275.18

277.23

277.22

281.05

292.32

276.53

271.66

293.24

292.40

272.39

273.56

284.43

281.13

272.55

288.18

283.91

273.17 274.04

287.50

275.33

272.63

272.88

289.71

290.25

283.70

280.28

286.31

293.69

288.58

272.77

275.19

294.26

274.55

282.79

287.70

295.07

273.47

282.24

287.74

287.64

294.33

288.86

295.71

273.25

286.76

274.53

288.40

287.48

287.99
288.00

281.96

288.58

274.68

274.42

297.61

289.29

286.29

297.61

297.19

273.63

282.98

273.57

288.19

296.40

274.32

287.58

297.96

287.94

298.40

296.87

296.10

297.16

296.65

298.33

298.13

287.58

279.84

279.58

282.25
279.24

286.63

287.74

287.23

286.44

287.73

287.96

287.99
287.29

285.93

287.40

287.38

287.51

288.09

289.24

286.67
279.99

285.06

284.16

287.71

287.74

285.46

287.40286.71

286.70

285.71

286.63

288.04

287.22 284.44

285.21

288.31

286.47

288.71
289.67

286.80

279.93

285.66

279.71

284.59

285.99

288.95

288.57

290.77

285.50

285.27

282.06

279.81

289.77

275.40

278.80

271.66

287.17

268.32

285.70

270.18

283.06

278.32

285.11

270.58

283.86

291.02284.11

286.07

271.41

274.88

286.48
285.33

271.15
291.43

271.18

273.32

270.81

276.69

282.63

270.88

290.52

283.54

276.40

290.15

289.78

285.47

275.88

276.54

285.09

272.81

277.50

289.65

272.04

272.41

290.63

285.00

273.49

272.81

287.77

289.65

272.95
272.90

284.04

288.38

268.32

275.69

283.30

286.20

291.18

290.15

280.14

288.53

288.08

284.90

283.07

287.88

279.92

279.67

291.22

289.56

291.17

275.53 275.07

278.87

278.31

291.59

277.36

277.98

285.63

290.38

290.85

287.96

287.45

280.83

278.86
284.62

278.21

291.84

284.57
284.15

288.54

291.15

284.77285.27

290.14

289.10

286.25
288.28

286.54

285.77

284.70

284.50

280.78

291.43

290.52

291.23

291.16

288.68

289.90285.48
286.60

285.24

286.41

286.20

285.97

288.57

281.54

288.54
289.07

288.90

288.02

287.77
287.79

286.84

276.64

287.73
287.73

287.55

287.75
287.86

287.67

287.62

287.71

288.67
288.67

275.88

287.41

287.43

285.15

287.84

287.54

287.70

287.75

290.88

287.63

287.93 288.08

287.77

287.62

288.10

284.60

289.08

290.51 291.11

287.98

287.63
287.49

288.10

287.76

285.66

287.99

287.93

287.97

287.79

287.72

282.44

287.88

283.78

275.31

287.72

287.31

287.92

287.95

287.57

273.47

289.19
288.90

288.35

288.33

288.37

288.59

282.34

288.26

290.24

288.97286.83

288.37

287.14

287.37

290.72

287.18

288.44

287.90

287.76

284.18

288.15

285.51

285.26
290.19 290.86

287.04

284.50

288.72

289.37

289.38

285.26

289.59

289.91

286.47

289.18

289.38
288.16

280.20

290.26

281.75

282.04

283.47

288.11

283.01

288.16

291.48

290.95

291.41

278.85

291.34

291.07

290.74

290.64

290.25

285.67

284.72

290.77

290.80

285.89
290.62

283.82

284.88

284.17

290.50

290.63

291.07

290.52

291.05

290.29

290.88

290.99

272.00

283.84

290.64

290.42

289.82

291.04

285.10

291.31
290.72

290.55

291.48

290.35

289.88

291.29

284.37

272.27

282.15

290.10

290.41

291.01

289.31

291.52

291.16

291.24

291.32291.36

291.30

290.28

284.45

278.87

284.21

281.26

290.37

291.28

291.27

290.35 290.52

272.71

284.04
284.86

291.18

290.66

288.62

291.46

291.65

271.68

269.84

271.91

291.51

291.58

289.02

287.98

289.73

281.66

283.60

285.27

287.98

274.97

290.41

282.84

290.61

272.61

292.70

279.89

291.44
290.16

290.89

291.28

288.59

289.64

287.89

290.52

271.51

287.39

289.27

291.12

284.12

287.85
284.44 283.39

291.53
289.02

291.25

288.60

287.63

285.54

283.35

282.61

290.74

285.03

278.08

287.92

290.97

285.15

287.40

291.69

290.63

285.38

281.20

286.61

292.40

284.98

282.80

287.57

276.43

281.66

283.06

285.18

286.93

290.12

291.66290.22

288.23

275.25

275.50

279.16

283.55

284.19

290.20

287.72

286.62
291.01

291.06

290.56

291.17
290.15

289.95

290.48

285.59

286.52284.63

282.79

287.00
287.27

286.78

282.42

282.41

275.07

287.63

277.39

284.73

291.22

283.98 288.54

283.47

279.14

274.44

283.81

285.49

273.26

273.90

285.42

280.68

288.14

287.57

287.57

274.26

290.56

289.66

290.35

277.54

283.51

275.27

290.70 293.21

286.22

292.75 290.87

292.67 290.99
290.94

292.59

291.00

290.78

289.85

290.75

288.13

290.12287.75

288.87

291.03

284.14

284.26

290.76

290.79

292.47
289.25

290.32

292.54

288.08

291.72

290.40

293.41

290.43

283.20

282.43

289.81

282.54

284.12

280.59
282.18

272.10

275.97

290.70

290.46290.63

284.56

287.52

289.60
290.79

290.28

288.53

285.11

290.81

291.08

274.62

290.67

290.74289.22

287.91

290.57

290.02

290.23

290.40

272.15

282.85

287.19

289.56

290.50

273.22

283.10

271.68

285.40

273.91

284.17

293.53

289.12

285.28

291.34

292.66
290.73

291.62

272.60

285.30

281.63

280.14

273.65

283.85

273.63

278.11

282.07

290.18

282.73

276.25

278.34

272.06

272.11

284.39

271.11

269.25

272.76

271.10

273.16

274.02

285.15

275.73

272.70

285.32

271.44

269.44

283.78

287.14

276.89

282.13

287.57

269.39

271.34

274.06

271.84

271.30

282.65

272.75

279.31

270.84

280.22

271.61

285.49

280.12

279.45

284.81

278.04

271.43

279.84

273.36

278.75

287.56

277.84

272.55

284.80

281.99

287.92

281.62

279.26

283.43
284.78289.63

290.56

290.18

290.23

290.92

289.36
289.41290.90

285.47

291.59

285.71

290.08
278.81

290.74

287.84 290.50

287.21

290.05

291.18

289.91

289.62

290.28

291.14

289.68

285.77

284.66

285.90

290.11

290.16285.10

289.54
291.52

292.34284.45

289.82

286.76

271.06

286.36288.38 290.54

280.01

270.94

270.62

290.34

291.71

290.87

286.17

270.59

270.93

291.94

289.63

284.33

284.76
290.80

284.51

287.70

288.36

285.72

274.56

276.99

288.69 289.48

290.30

290.16

288.04
284.50

282.98

289.29

289.60

291.60
287.60

284.73

269.68

270.97

284.16 286.93

289.99

289.62

290.51

277.27

290.30

290.62

291.68

290.40

286.62
289.80 290.58

286.70

275.49

289.55

290.54

290.75

291.80

290.83

287.12
283.96

288.49

287.49

287.45

271.27

287.22

284.73

289.39

270.62

270.51

275.59

286.31

287.99

288.30

290.47

285.20

289.81

289.65290.21

283.09

286.41

287.74

287.63

288.28

285.96

290.68

288.08287.89

289.54290.85 287.67

290.23

279.98

275.69

281.59

271.42

271.56

281.68

271.23

271.60

275.13

282.62

274.98

287.54

287.56

286.94290.46

289.23

271.54

287.91

286.90 287.83

285.04

289.07
289.82

290.44

269.74

269.69

284.83

290.79

289.85

289.64286.84 290.74

290.51

290.67

288.62

290.85

270.01

286.27
285.07

290.63

270.56

278.37

269.96

288.12

290.43

286.41

285.20 285.10 289.04

269.80

269.71

285.67
285.51

284.12

283.48
284.33

285.77

285.46

287.10

269.79

270.76

277.85

276.53

271.13

272.73

271.24

269.81

283.62

270.89

281.41

270.91

287.78

287.09

275.06

275.46

272.56

272.15

270.91

271.41

286.67

270.25

271.61
272.55

270.81

271.25

277.48

283.61

275.17

270.57

280.61

271.21
272.66

272.03

270.74

288.51

289.17

289.28
290.12

289.43

284.92

290.53

290.58285.56

287.23

271.57

273.79

289.69
285.56

290.29288.96

290.51
271.61

284.92

285.69

289.91

289.68

285.10

290.30

289.97

273.72

284.66

275.06

275.70

285.77

283.68
287.72

287.33

275.51

270.83

275.49

275.34

278.12

275.48

272.34

270.53

269.91

272.42

277.50

270.14

277.09

287.97

273.05

270.80

271.48

283.74

278.62

270.46

271.32

272.31

270.80

270.73

268.32

275.71

272.28270.85

270.87

277.04

272.21

269.29

286.46

286.13

269.67

278.24

277.10

269.05

268.32

272.23

270.86

280.90

276.15

270.65

285.00

270.94

279.98

282.14

290.74

269.88

271.10

269.79

273.37

278.45

269.79

269.65

283.24

272.27

289.93285.82

275.03

274.29

270.86

270.98

270.57

271.02

270.45

270.35

268.98

274.66 279.01

272.97

270.76

270.51

271.85

276.17

273.48

270.71

284.19

286.61
285.95

289.01

289.48
289.64

281.71

283.41

273.90

283.68

285.78

285.97

286.30

285.36287.03

289.44

286.16

289.52

275.80

284.90

276.48

276.49

288.27

281.25

278.35

275.75

276.09

271.61

285.84

271.44

271.27

290.64

286.84

276.65

280.44

278.37

271.35

287.12
287.47

270.87

270.48

277.82

281.38

273.54

287.38

275.80

282.66

270.46

270.38

270.70

270.25

285.77

269.97

286.35

276.09

270.39

276.03

270.77

287.81

284.64

270.38

272.23

271.36

283.20

271.06

287.34

276.72

270.82

288.09

282.43

271.67

269.61

269.80

271.24

269.69

281.16

285.34

277.58

287.94

274.12

270.85

271.37

276.97

270.80

274.56

271.72

287.48

281.97

283.65

285.75

269.62

273.31

282.98

277.56

275.41

288.62

269.06

276.94

270.70

270.56

275.51

270.99

272.08

271.37

270.96

270.21

278.23

286.01

284.29

286.92
288.93289.41 289.26

285.55
287.74

288.22

288.94

288.98

288.88

274.82

277.07

270.14

269.74

272.58

282.44

279.65

273.90

273.38

270.61

268.32

269.98

269.40

271.74

288.18

272.78

271.14

287.92

273.57

272.53

278.20

270.64

272.67

271.68

270.15

270.14

269.61

269.11

275.59

281.33

284.08

285.22

284.44

269.28

281.07

273.19

275.91

271.36

269.37

270.71

270.46

268.32

289.44

276.65

268.32

278.66

287.28

271.20

274.74

268.32

271.01

270.50

268.32

272.77

275.60

276.07

288.54

277.00

275.88

280.02

288.37

276.19

282.50

271.09

270.88

270.56

269.13

268.32

269.07

274.82

274.45

284.21

268.32

278.58

288.46

285.22
280.25

278.33

283.75285.81

275.58

286.28

289.36286.21

279.23

270.68

275.49

272.69

271.64

270.27

271.06

272.21

276.01

280.35

277.74

277.40

277.55

280.58

276.82

276.84280.57

288.16

285.60
288.66288.12

286.79286.30

288.14
286.41

277.62

278.65

277.25

285.91

284.61286.59 287.84

280.25 277.55

286.59

278.53

277.76

279.87279.45286.35
287.20

286.56

289.94

279.36

271.52

271.31

275.15

270.13

273.30

288.40

284.03

270.39

268.32
268.87

269.06

270.97

290.25

280.04

288.87

273.58

268.32

272.92

271.00

270.79

270.50

279.16

275.12

269.45

268.32

274.71

265.32

277.96

281.59

270.16

274.56

277.02

283.82

272.35

271.06

270.65

270.72

270.39

270.57

271.18

271.38

273.49

274.94

280.64

274.99

288.64

282.01

276.06

279.09

275.30

283.07

281.16

271.76

270.31

270.86

268.32

270.41

276.49

278.00

270.61

268.32

270.41

270.18

268.32

273.41

275.33

280.27

285.11

277.07

282.47

283.90

285.95

274.59

275.49

289.00

269.74

268.32

268.32

274.90

279.56

270.42

270.29

285.75

270.47

270.41

268.32

285.33

284.88

289.47

276.76

270.62

280.88

270.65

276.26

292.14

273.78

277.12

273.17

273.62

289.06

282.82

284.40

286.04

287.49

269.12

285.82285.67

277.64

268.32

273.49

277.72

274.36

275.82

276.02

276.34

276.26

282.48

280.98

269.68

285.22

285.70

275.86

273.67

285.29

284.49
284.98

271.03

278.14

279.33

275.64

271.61

285.49

270.68

279.59

276.59

270.43

285.16

270.92

278.91

291.70

285.19

285.53

285.29
284.87

286.35

279.20

276.54

272.49

274.66

274.03

281.62

276.62

283.23

293.42

271.86

278.55

273.73

271.97

271.61

284.48

272.15

272.40

284.40

285.05

276.53

295.33

273.12

284.76

292.63

283.87

277.11

277.01

276.52

288.22

271.27

272.96

285.02 285.70

275.59

287.95

271.28

272.29

285.58
280.48

288.44

293.48

271.74

288.15

285.31

280.57

293.78

280.13

275.83

273.02

286.72

281.71

285.51

294.49

295.89

273.42

282.26

281.83

273.16

283.17

273.10

288.27

296.59

288.41

297.17

272.91

297.26

296.67

273.58

286.47

287.06

279.76

285.47

286.66
287.36

287.07

286.75

287.87

287.48

287.90
287.80

267.46

267.42

267.55

267.38

Щ

коллективные сады

береза
 сосна  18

 0.30
 3

тех.проезд

береза
 сосна  18

 0.30
 3

береза
 сосна  18

 0.30
 3

береза
 сосна  18

 0.30
 3

береза
 сосна  18

 0.30
 3

Щ

288

286

28
2

29
0

2
8
6

2
8
8

29
2

272

282

2
8
6

280

278

276

274

27
8

27
6

2
9
0

288

286

286

2
7

2

28
4

282

278

28
4

284

282

280

278

276

2
9

0

276

274

272

284

282

278

276

27
8

272

288

28
6

2
8
4

2
8
8

2
8
2

270

274

292

286

276

286

284

2
7
2

278

292

2
8
8

2
8
6

2
8
6

2
8
4

2
8
2

2
8
0

27
8

27
6

27
4

27
2

2
7
8

276

274

2
7
2

2
8
6

27
8

2
8
8

2
8
6

2
8
4

2
8
2

280

2
9
2

2
9

0

28
8

28
6

2
8

4

278

2
7
6

28
8

282 284

284

284

2
8
4

27
2

284

280

278

276

274

27
2

2
9
0

290

2
9
2

290

290

288

с-12
284.05

с-3
291.48

с-9
282.05

с-6
281.70

с-5
274.30

с-7
272.40

с-2
290.45

с-11
284.50

с-10
287.20

с-1
286.10

с-8
272.10

с-4
272.70

с-13
270.25

ТН1

ТН2

ТН3

ТН4

ТН5

ТН2

ТН2

ТН2

ТН2

ТН2

ТН3

ТН3

ТН3

ТН3

ТН3

ТН3

ТН3

ТН5

ТН5

ТН5

ТН5

ТН5

ТН5

ТН5

пробная 
площадка №2

Проба №2
 0-0,5м м Zc=1,86

1,63 Ni; 
1,38 Cu 

пробная 
площадка №3

 0-0,5м м Zc=3,07

2,08 Ni
1,3 Cd
1,64 Cu

пробная 
площадка №5

Проба №5
 0-0,5м м Zc=6,16

1,13 Ni

пробная 
площадка №4

Проба №4
 0-0,5м м Zc=9,73

2,13 Ni

пробная 
площадка №7

Проба №7
 0-0,5м м Zc=3,43

1,30 Ni;
1,02 Cu

пробная 
площадка №1

Проба №1
 0-0,5м м Zc=3,28

Проба №3

С-3

8,0 мПроба №3-1

С-2

19,0 мПроба №2-1

Предполагаемые пути миграции ЗВ:

- с атмосферным воздухом;

- точка отбора пробы поверхностной воды

проба №3

 0,5 м Zc=9,25

- номер пробы, опробованных в 
  почвенной площадке.
  Слева - глубина отбора проб;
  Справа - значение Zc. 

Категории грунтов (Zc) по СанПиНу 1.2.3685-21:

- чрезвычайно опасная

- опасная

- умеренно опасная

- допустимая

- горизонталь

Условные обозначения:

- направление уклона местности

- проезд (дорога) без покрытия

- пробная площадка для отбора проб почв

- граница отходов

- геологическая скважина 

- точка наблюдения ТН2

4,01Cu; 5,13Pb
Zc=62,56 - превышение концентрации меди в почве 

  в 4,01 раз; свинца в 5,13 раз
  Значение Zc в данной объединенной
  пробе составляет 62,56

- кадастровые границы

- границы точек наблюдений

- индивидуальные пробы грунта из скважин 

  Слева - номера проб, опробованных 
  в геологической скважине;
  Справа - глубина отбора. 

- навалы мусора

8,0 мПроба №3-1 -

проба №1

1,13 ХПК

прудик
поверхностная вода (0-0,3 м)



Коряжмина

СО
ГЛ

АС
ОВ

АН
О

ИН
В.
№

 П
ОД

Л.
ПО

ДП
ИС

Ь 
И 

ДА
ТА

ВЗ
АМ

.И
НВ

.№

22.007-ИЭИ-Г

ИЗМ. КОЛ.УЧ ЛИСТ № ДОК. ПОДПИСЬ ДАТА

Проверил

Разраб.

Н.контр.

СТАДИЯ ЛИСТ ЛИСТОВ

55ИГрафическое приложение 4

Обзорная карта с указанием экологических 
ограничений природопользования 

Леонтьев
08.22

08.22

ООО «Камэкопроект»

253

Рекультивация земельных участков с кадастровыми 
номерами 66:41:0105032:1 и 66:41:0105008:7. 

         Ближайшая особо охраняемая территория (ООПТ) местного значения – городской парк 
Турбомоторного завода, расположен в 5,4 км юго-восточнее от участка изысканий.
         Ближайшая особо охраняемая территория (ООПТ) регионального значения – Шувакишский 
лесной парк. Границы участка изысканий непосредственно граничат с данной ООПТ. 
         Ближайшая особо охраняемая территория (ООПТ) федерального значения – Ботанический сад 
Уральского отделения Российской академии наук, расположен в 13 км южнее от участка изысканий. 

Условные обозначения:
Функциональные зоны:

- Зона отдыха населения Р-1

  Зона коллективных садов, 
  садовых и огородных земельных участков-СХ-3

Зона индивидуальной жилой застройки 
городского типа

-Ж-2

Ж-5 - Зона многоэтажной жилой застройки

СО-2 Зона режимных объектов ограниченного 
доступа

-

ПК-1
Зона производственно-коммунальных 
объектов

-

ТЖД Территория железной дороги федерального 
подчинения

-

СО-3 - Зона иных объектов специального
назначения

ТОП-2 Территория общего пользования (улично-
дорожная сеть)

-

Зоны с особыми условиями использования территории:

Зона ограничений передающего радиотехнического 
объекта - строящейся РТПС в г. Екатеринбурге по 
адресу: пр-кт Космонавтов, д.99

-

Охранная зона ВЛ 110 кВ СУГРЭС-Свердловская 1,2-

Особо охраняемая природная территория региональ-
ного значения «Шувакшский лесной парк»
Лесопарковый зеленый пояс вокруг города 
Екатеринбург

-

-

- Зона развития застройкиЗРЗ

объект изысканий

объект изысканий

М 1:100 000

М 1:300 000


	1. Состав работ по рекультивации земель
	1.1 Характеристика земельного участка
	1.2 Направление рекультивации
	1.3 Технологические решения по рекультивации нарушенных земель
	1.4 Обоснование потребности в основных видах ресурсов для технологических нужд
	1.5 Описание требований к параметрам и качественным характеристикам продукции
	2. Описание последовательности и объема проведения работ по рекультивации земель
	3. Сроки проведения работ по рекультивации земель
	4. Водоснабжение и водоотведение

	4.1. Водопотребление
	4.2. Водоотведение
	5. Планируемые сроки окончания работ по рекультивации земель

	5.1. Перечень мероприятий, обеспечивающих соблюдение требований по охране труда при эксплуатации производственных и непроизводственных объектов капитального строительства (кроме жилых зданий)
	5.2. Перечень мероприятий по предотвращению (сокращению) выбросов и сбросов вредных веществ в окружающую среду
	5.3. Список литературы
	ПРИЛОЖЕНИЕ А. Техническое задание на разработку проектной документации
	ПРИЛОЖЕНИЕ Б. Документация на установку мойки колес и дезинфекции «Мойдодыр»
	ПРИЛОЖЕНИЕ В. Документация на песконефтеуловитель
	ПРИЛОЖЕНИЕ Г.  Документация на очистные сооружения
	ПРИЛОЖЕНИЕ Д. Нормативы состава сточных вод для объектов абонентов централизованных систем водоотведения муниципального образования «город Екатеринбург»
	ПРИЛОЖЕНИЕ Е. Список рекультивационных материалов, образующихся на предприятиях в районе расположения карьера, и которые могут быть использованы для рекультивации рассматриваемого карьера
	ПРИЛОЖЕНИЕ Ж – Расчет объемов образования поверхностных стоков
	Графическая часть
	
	Страница 1

	
	Страница 1


